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TAUTOS ŠVENTĖS
JONAS VALAITIS

Vasario 16—tąją, prieš ar vėliau rengiamuose Lie
tuvos nepriklausomybės sukakiies minėjimuose, lie
tuvių mintys nukreiptos j Lietuvą. O kišenės plačiau 
atsidaro Lietuvai aukoms, už kurias pradėjo kovoti 
ALTas, LB, taip pat nori įsiskverbti ir kitos tikybi
nės bei politinės grupės.

Tuo tarpu Lietuva, kaip buvo taip ir tebėra nė vie
nos tų laisvintoji) neišlaisvinta, o dėl aukų laisvinimo 
reikalams susipykimų ir Įžeidinėjimų mūsų spaudoje 
reiškiasi vis daugiau.

Dėl to nukenčia visas lietuvių kultūrinis gyvenimas, 
spauda, mokyklos, menas, literatūra ir bendrai vi
sa kūrybinė veikla. Nukenčia ir aukotojai.

Amerikos Jungtinėse Valstijose gyveną lietuviai šie
met Vasario 16-tosios proga, privalėtų daugiau at
kreipi dėmesio, kad taip pat minime ir 50 metų sukak
ti, kai Amerika pripažino Lietuvą nepriklausoma val
stybe.

Lietuvai pasiskelbti nepriklausoma daugiausiai vil
čių davė per pasauli nuaidėjęs Įspūdingasis Ameri
kos prezidento Woodrow Wilson paskelbtas Keturioli
kos punktų dekretas laisvai apsispręsti tapti nepri
klausomomis valstybėmis.

Bet iki tai Įvyko, Amerikos lietuviams teko pereiti 
kryžiaus kelius, kad jie būtų atskirti nuo “rusų”, 
“lenkų”, “katalikų” ir kitokiais vardais pravardžiuo- 
jamių. . . Lietuviai veteranai, kurių skaičius kasdien 
malėja, dar nepamlrfto, kaip Jie vial organlxuoral rin
ko parašus peticijai, prašydami, Lietuvą pripažinti 
nepriklausoma. Ir tik kai tų parašu buvo surinkta per 
milijoną ir Į Washingtoną nuvyko lietuvių delegacija, 
tik tada Amerikos vyriausybė Lietuvą pripažino de 
jure ir de facto.

Pirmiau lietuviams reikėjo maldauti, kad amerikie
tis kongresmenas ar senatorius ateitų Į mūsų paren
gimus ar minėjimus. Šiandien jau ir Atstovų Rūmuo
se ir Senate Lietuvą primena atstovai iš visų valsti
jų. Vasario mėnesio Congressional Record laidos pil
nos patrijotinių kalbų primenančių Lietuvą. Rinkimi
niais metais tų atstovų jau nė kviesti nereikia, jie 
patys pasisiūlo dalyvauti ir kalbėli. Žinoma, jei ren-
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Visi Žinome, kad žmogaus gyvenime nelaimės neišvengia
mos. Pasaulis, matyti, taip jau sutvarkytas, kad Kūrėjas, 
tartum, apsisprendė žmogų vis iš “rojaus” išvarinėti ir versti, 
’’prakaitu duoną pelnytis“. Pavyzdžiui, atrodo neišvengiamais 
Lietuvą nelaimėmis kankinę du pasauliniai karai, kurių, tačiau, 
I jai davė laisvę, o n ją atėmė.

Neturinčiam galios ir valios nelaimių atsikratyti sveikas 
protas pataria tik viena: drąsiai ir kantriai kentėti, nepalūžti, 
ir vis būti viltingam geresniam rytojui.

Žmogus šaudo, žmogus ir kulkas gaudo, Kūrėjo galutinų 
tikslų - žmogui neįmanoma suprasti. Kas žmogui jo trumpoje 
gyvenimo valandoje išrodo neteisinga, gal būt, amžinoje Visa
tos sąrangoje ( Vydūno žodžiu) yra teisinga ir tvarkoje. . '.

♦ * * *
Netekęs nepriklausomybės lietuvis ir šešius milijonus 

Europoje praradęs žydas gali teisėtai manyti, kad pasaulyje 
įvyko kas tokio netvarkingai negarbingo. Dievas tuo momentu 
buvo kur nors pasislėpęs, arba miegojo. Žinoma, galima ir 
manyti, kad nebuvo pasišalinęs ir nemiegojo, bet vykdė savo 
valią, kurios gerumas gal tik paaiškės kada nors vėliau. Ga
lima dėl to manyti, kad Dievo visai ir nėra, kad dėl to viskas, 
kažkaip, kažkodėl, absurdiškai ir plūduriuoja.

* * * *
Pasąmonės veikiami, mūsų įsipolitikavusieji veikėjai šių 

klausimų nekelia ir nesvarsto, nors jie įkyriai lenda į galvą: 
kodėl lietuvis neturi laisvės, ir kodėl Žydui neleidžiama lais
vai gyventi?

Iš istorijos turime vilties - pasisemti ne tik stiprybės, 
bet ir suprasti, kad gyvenimo eigą spręsti tik pagal dabar per
gyvenamąją valandą - nepakanka.

Savo neišsemiamoje platybėje istorija yra turėjusi įvairiau
sių valandų, kuriose dabartinė padėtis tėra tik siauras laiko
tarpis. Tai įrodė ir tie, kurie momentu papyksta ir atsisako 
prenumeruoti dėl nepatikusios minties, o nepasižiūri į Ame
rikos lietuvių spaudos istorijos platybę, iš kurios suprastų, 
kad spauda tai viena šakų, ant kurios visi Amerikos lietuviai 
sėdi. Ją sudžiovinę, visi sukrisime ir mus valdys, kas"turės 
stiprią spaudą.

Laimė, Lietuva turi stiprią spaudą, stiprią organizaciją, 
mokslą, kultūrą ir tautinį subrendimą. O kas mūs laukia, jei 
savosios spaudos netektume?!

IS ADOMO MICKEVIČIAUS MINČIŲ.

. . .Esame Įsitikinę, kad visi mūsų savitarpiniai kaltinimai, tikri 
ar netikri, teka visada iš gryno šaltinio, iš noro tarnauti tėvynės ir 
laisvės reikalams, bet mes imamės piktų ginklų, kovodami asmenine 
neapykanta ir klasta. Tai yra sena politikos rutinistų taktika, nudėvėta, 
nieko neverta. Kiek tai žmonių gaivina savyje ir glamonėja neapykantą, 
kaip brangią ypatybę, kaip tvirto būdo žymę, ir gamina sau nuodus, 
kaip baisų ginklą. Patalinė klaida, nes asmenų neapykanta graužia 
palengva siela ir silpnina jėgas, kaip vėžio krimtimas. Nuodus teikia 
gamta šliaužiojantiems tvariniams, stipriausieji jų neturi.
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Ilgus amžius krikščionys vargo 
su savo busimuoju amžinu gyveni
mu. Maži juokai patekti kad ir ke
liems šimtams metų Į skaistyklą, 
būti spirginamam be atvangos. O 
dar mažesni juokai patekti i pra
garą, kur teksią degti amžinai. 
Gyvenimas buvo daugiau ar -ma
žiau klaikus: čia žmogiškoji pri
gimtis traukia i nuodėmes, čia 
pragaro galybės' gundo nusidėti. 
Sako, ir šventieji per dieną nusi
dėdavo po daug kartų, o dar tos 
naktys tamsiosl Skaistykla - kad 
ir ilgaamžis už nuodėmes atken- 
tėjimas - buvo lyg nusidėjėlio pa
guoda. įbaugintas žmogus pa
sninkavo, meldėsi, bėgo Į vienuo
lynus, ašutinėmis ir rykštėmis 
save kankino, net baisu!

Betgi laikai pamažu keitėsi 
praeity, o ypač pasikeitė mūsų 
amžiuje. Pamažu buvo atrasta, 
kad tas Dievas, kur rengė tvanus 
ir šiaip mėgdavo pagrasinti kal
nus paskandinti jūrose vien dėl to, 
kad žydai drebėtų, - buvo atrasta, 
kad tas pikčiurna buvo kiek per 
senas — pačių žmonių susikurtas 
Dievo supratimas. Ana pikčiurną 
žmonija nežymiai paleido Į pen
siją, o apsistojoprie Dievo Sūnaus, 
kurs žmonių tarpusavio santykius 
ir santykius su Dievu pagrindė be
sąlygine meile.

Kaip bebūtu, mirusius buvome 
pratę palydėti su pačiomis juo
džiausiomis spalvomis Į amžiną 
tamsą. Artimųjų laidotuvėse buvo 
didžių didžiausio liūdesio ir 
verksmo. Žmogui Įgimta liūdėti 
atsisveikinant ir artimuosius iš
lydint net kad ir į kitą apskriti,. 
Ogi mires tėvas motina, ar kai
mynas iškeliauja J nežinomybę, 
visiems laikams, jo kūnas užtik
rintai tuojau pat susinaikina.

Labai keistai atrodo patys nau
jausi katalikiški laidotuvių nusi
teikimai. Eina bažnyčioje arti
mieji paskui karstą, mažių ma
žiausia nuliūdę ar ašarodami, o 
Bažnyčia traukia:

-Alleluia! (atseit - džiaukitės!)
- The victory of life is won,
- The song of triumph has be

gun: Alleluia!

Šitaip tvarkantis, su kupinu 
džiaugsmu mirusius iš gyvenimo 
išlydėdami, kai ką turėsime keis
ti ir papročiuose. Pvz. savo ar
timiesiems linkėsime ne ilgo gy
venimo, o šio to geresnio - grei
tos mirties. Sveikindami sukak
tuvininkus Įgėrę trauksime ne 
“Ilgiausių metų“, o . . . “Trum
piausių metų!“

Žmonių ateitis žada būti šviesi: 
skaniai 'valgys, gražiai rengsią, 
pilna širdimi linksminsis, nevar
žomi versis visokiomis velniavo- 
mis, o ant galo juokdamiesi mirs, 
gyvieji kvatodami mirusius i ka
pus lydės. . .

Žinoma, kad taip linksma bus, 
aš asmeniškai tikėti nelinkęs. Bet 
esu linkęs tikėti, kad dabarties 
žmogus ‘ taip paklydo, jog ir 
šviesiausią dieną lyg aklas grai
bosi ir nesusigaudo nei esmėje, 
nei prasmėje.

NULIŪDO KAPAIS
APSIKLOJUS TĖVYNĖ

Amerikiečiai apsčiai turi tauti
nių švenčių: tai nepriklausomybę 
mini, tai kapus puošia, tai kala
kutieną kerta> Kalėdų Senelius žai
džia, veteranus pagerbia ir t. t. 
Kiekviena šventė čia turi savo po
būdį ir temą. Gi lietuviuose yra 
žymiai blogiau. Mūsų Vasario 16- 
ji: renkam pinigus, rengiam mi
nėjimus, apkalbam gyvuosius ir 
mirusius, rėžiam apie dabartį ir 
praeitį. Tą pačią lentą obliuoja
me rugsėjp 8-sios proga. Tos pa
čios skiedros taršomos ir baisio
jo birželio proga. Kai kas sugeba 
tą pačią košę maišyti net ir ka
riuomenes šventės proga,lapkri
čio 23. Ir tai terodo, kad lietu
viškasis visuomeninis ir kultūri
nis gyvenimas yra baisiai siauras 
ir plokščias. Tautinėmis šventė
mis su savitu koloritu pas mus 
virsta dainų bei tautinių šokių 
šventės, net operos pastatymai^ 
net iškilesnieji koncertai. Ir Į 
šiuos renginius, kur tik galima, 
skverbiasi tautišku prakalbų ka- 
tarinkos. Ir dar blogiau - skver
biasi tarptautinių prakalbų kata- 
rinkos. 7 ,

Atviras laiškas
Pereitų metų “Darbininko“ ge

gužės 11d. laidoj tilpo žinutė, kad 
1965 m. lapkričio 13-sios komite
tas likvidavo savo iždą ir jį; bū
tent $1,261.75 pervedė JAV Lietu
vių Bendruomenei.

Senai laikas buvo tą padaryti. 
Bendruomenės N. Y. Apygarda jau 
prieš keleris metus bandė iždą 
perimti, kada jame buvo žymiai 
daugiau pinigo, bet be pasekmių.

1965 m. lapkričio 13-sioskomi
tetas turėjo viešai paskelbti at
skaitą aukotojams, kurie sudėjo 
net apie $60,000. Visuomenė 
spontaniškai rėmusi manifestaci
ją, buvo labai dosni. Todėl jai 
tikriausiai būtų Įdomu žinoti aukų 
paskutinių likučių išleidimą, kam, 
už ką ir kiek. ,

Prieš kokius trejus metus re
vizijos komisija: p. p. Ošlapas, 
Maceika ir Jakučionis spaudoj pa
skelbė revizijos davinius, teisėtai 
padarytas išlaidas ir kai kurias 
ginčytinas ar su atskaitomybe ne
suderinamas. Ar pastarosios buvo 
pataisytos, niekas nežino. Tuo 
metu iš 60 tūkstančių dar buvo li
kusių apie 16 tūkstančių dolerių!

Likviduojant, pasiliko nesumo
kėta viena pagrindiniu sąskaitų su
moj $600 - už tos sėkmingos ma
nifestacijos filmavimą, filmo mon
tavimą ir redagavimą. Dėl šio iš
mokėjimo bandė gera valia užtarti 
buv. Bendruomenės pirmininkas 
p. Šlepetys ir dabartinis Jos pirm, 
p. Vakselis. ■ Bandė taip pat ir 
Dr. Radzivanas. Bet visi be pa
sekmių. Nepaisyta net raštiškos 
sutarties, kurioje buvo pabrėžtos 
palankios sąlygos: jeigu nebus 
pinigo, nereikės mokėti, jeigu bus 
pinigo, reikės. O pinigo, kaip ži
nome, buvo ir su kaupu!

Filmos premjierinis rodymas 
taip pat panašiai užsibaigė: neat
lyginta kiek buvo iš anksto reika
lauta vos 50%.

Būtų aukotojams svarbu išgirsti 
faktus. Neaiškus aukų sunaudoji
mas, ar netikslus paskelbimas - 
ne tik palieka aukotojams neskanų 
skonį, bet užkerta kelią aukoms 
gauti'ir kitiems kilniems tikslams.

Reiškiu pagarbą
K. .MOTUZAS

VIENYBE, 1972 m. vasario 18 d.
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gėjai neapdairūs, mūsų tauros 
švenčiu minėjimai rampa vienos 
ar kitos partijos paprastais mitin
gais. ’

Veria prisiminti istorini faktą, 
kad Lietuvos nepriklausomybės 
reikalavę kairieji tautos atstovai: 
M.-Biržiška, S. Kairys, S.Naruta
vičius, J. Vileišis. Dešinieji, kaip 
A. Voldemaras, M. Yčas, D. J. 
Alekna, E. Draugelis, J. Purickis 
vedė derybas su Vokietija, kad ji 
Lietuvai duotu karalių, kuriuo buvo 
numatytas vokietis von (Jrach, pa
siryžęs, jei bus reikalas, net pa
sivadinti Gediminu Antruoju! Ki
taip vokiečiai grasino Lietuva pri
sijungti prie Rytu Prūsijos. Lai
mė, kad tada prisidėjo Vokietijos 
visiškas karopralaimčjimas. Nors 
ir pralaimėję, Kaizerio generolai 
Lietuvos laisvės siekėjams gra
sino, jog tai dar nereiškia, kad 
Vokietija nerasianti progos Lietu
vą sau pasiglemžti. . .

Kai visa Lietuvos Taryba buvo 
Įtikinta von Uracho nepriimti, ta
da išėjusieji iš Lietuvos Tarybos 
anksčiau protestavę kairieji ats
tovai vėl j ją sugrįžo ir visos Lie
tuvos partijos susitarė drauge 
dirbti. Kraštui valdyti prezidentu 
tada išsirinko Antaną Smetoną, vi
cepirmininkais J. Staugaiti ir St. 
Šilingą, ministru pirmininku ir už
sienio ministru A. Voldemarą, vi- 
daug reikalams - V. Stašinską, 
teisingumo P. Leoną, finansų M. 
Yčą, švietimo - J. Yčą, ūkio ir 
valstybės turtu - J. Tiibeli.

Taip, 1972 metais mes minime 
ne vien Lietuvos nepriklausomy
bės sukakti. Minime Mindaugo 
720 m. Lietuvos valstybės pra
džios sukakti, minime 50 m. su
kakti, kai Amerika Lietuvą pripa
žino nepriklausoma valstybe.' Tuo’ 
pačiu kartu privalome pagerbti ne 
vien tuos, kurie Lietuvai paskelbė 
nepriklausomybę, bet ir tuos ame
rikiečius lietuvius veteranus ir tą

is « as mim
Tęsinys iš 2 psl.

Jau užtikrintai aiškėja, kad 
išeivijos jaunoji karta nesirengia 
perimti ir nešti senosios kartos 
vėliavų. Įžvalgesnieji šio reiš
kinio 'pradus pastebėjo jau gal 
prieš dvidešimtmeti. Betgi tie 
kur dedasi (ar gal kokio nežinomo 
velnio mums primesti) vadais, dar 
ir dabar nenori šio reiškinio 
pastebėti.

Dar nepriklausomybės laikais 
Chicagoje Antanas Vanagaitis 
kartą Margutyje išsireiškė:

Dideli žmonės miršta, bet jų 
išmintis pasilieka. A. Vanagaičio 
jau seniai neturime, bet jo žodžiai 
dar lyg šiandien pasakyti. Per 
daug velnėjančiu.

Tautinio atgimimo laikais, kai 
kūrėsi busimojo tautinio gyvenimo 
pagrindai, buvo daugiau entuziaz
mo ir kūrybinės ugnies, nei mūsų 
dienomis. “Aušros" laikais ko
kioj lietuviškoj Raseinių parapijoj 
reikėjo vietoj buvusio lenkiško iš
kovoti lietuvišką giedojimą. Vie
tos siuvėjas buvo didžiausia inte- 
ligentinė ir muzikinė lietuviškoji 
pajėga. Tikslą pasiekė. Ogi pa
vartome senosios mūsų išeivijos 
knygas, laikraščių komplektus. 
Vis tai mažamoksliu darbas. Ne
žiūrint išsimokslinimo trūkumų, 
šiandien su nuostaba žiūrime i tų 
žmonių pasiryžimą ir nuopelnus^ 
Juk jų' šviesa sieke ir tėvynę, tu
rėjo reikšmės ir paliktoje gimti
nėje.

VIENYBE, 19721m. vasario 18 d.

spaudą, kurie prisidėjo, kad Lie
tuva laukusi du metus, jau buvo 
Amerikos pripažinta nepriklauso
ma valstybe.

Naujai lietuviui bangai atvyku
siai iš Europos, A merikoj praei
ties kovos už Lietuvos laisvę dau
geliui nežinomos, o jei ir žinomos, 
tai pamirštamos sąmoningai. O 
vis dėlto turime pripažinti, kad 
tėra viena Lietuva, ir kad tėra 
viena lietuviu tauta, -išsimėčiusi, 
po pasauli, kovojanti už Lietuvą.

JUOZAS PAUKŠTIS, Vienybės ’ 
steigėjas, gimęs Lietuvoje 1861 
metais, -o ne 1891 m. kaip pe
reitame numeryje per klaidą bu
vo pažymėta. Apie Paukšti ir 
kitus vienybininkus bus tęsia
ma sekančiame numeryje.

1972 metų Vasario 16—ji Chi
cagoje, kuri po Vilniaus ir Kauno 
yra trečias iš eilės didumu lietu
vių miestas, i keturiems tūkstan
čiams svečių skirtą salę, tesusi
rinko dvylika šimtų. Vasario 16—ji 
buvo pradėta giesme “Nuliūdo ka
pais apsiklojus tėvynė", o toliau 
buvo atliktas respublikonų parti
jos priešrinkiminis mitingas.

Ne, vyrai einama ne tuo keliu. 
Vasario 16—ji yra Lietuvos val
stybės diena. 1918 m. šiuo aktu 
buvo atkurta senoji karališkoji 
Lietuva, tik kita forma. Mūsų 
susirinkimų salės, šią dieną mi
nint, turi būti švarios, iššluotos. 
Ir mūsų programos taip pat turi 
būti švarios, iššluotos.

Vasario 16-sios proga viename 
išeivių dienrašty ilgu rašiniu per 
kelis numerius buvo apterliota 
Lietuvių Bendruomenė. Ir tai buvo 
padaryta su aiškiai Įžiūrimu tiks
lu. Būk visuomenė neturėtų duoti 
aukų LB, o ALTai. Jeigu visuo
menės dosnumo būtų siekiama 
darbais, tai būtų pagirtina, bet 
Naujienų pasirinktas kelias terodo 
dideli jų nuosmuki. Tada ALTos 
rengtą šventę dera ir užbaigti ta 
pačia giesme, kuria jie šventę 
pradėjo:

- Nuliūdo kapais apsiklojus tė
vynė. . .

Ka kiti rašo
Montreal, Que,. Kanadoje lei

džiama Nepriklausoma Lietuva 
laikraščio leidėjų pirmininkas 
Paulius Povilaitis viso puslapio 
atsišaukime i skaitytojus ir visus 
lietuvius, tarp kiia taip rašo:

“Montrealio lietuvių gyvenimas 
be savo laikraščio juk būni neį
sivaizduojamas, ypač šiandieną, 
kai lietuvių visuomenėje matome 
tokif ryškų * tautinio sąmoningumo 
išsivystimą. Juk beveik nuosta
bu, kad po daugelio išeivijos metų 
mūsų lituanistinės mokyklos taip 
puikiai veikia, kad jaunimo an
samblis Gintaras Įstengė pasiekti 
rokų aukštą lygi., kad Aušros Vartų 
parapijos choras yra nepaprastai 
sustiprėjęs, kad organizuotai, pla
ningai ir* efektyviai veikia Mont
realio lietuvių bendruomenė, kad 
Montrealio lietuviškasis bankelis 
Litas kas metai auga ir stiprėja, 
kad veržliai, kūrybingai ir efek
tingai veikia daug lietuviškų orga
nizacijų ir ratelių.

Tačiau turime gyvenimo ironi
ją, kad Nepriklausoma Lietuva, 
tas gyvybiškas lietuvių visuome
nės ryšininkas, šiais metais at
šventęs savo 30 metų gyvavimo 
jubiliejų, yra sunkioje medžiagi
nėje padėtyje.

Laikraščio leidimas kiekvieną 
dieną darosi sunkesnis. Juk vis
kas brangsta, laikraščio persiun
timo išlaidos kyla, spaudos ir po- 
pierio kainos aukštesnes, mokes
čiai keliami. Nors nuolatos susi-

Iš Vienybės puslapių
1 909 METAI

PHILADELPH1JOJE pradėjo eiti 
mėnesinis satyros laikraštukas 
“Dalgis", leidžiamas Šlekaičio, 
kuris anksčiau leido “Kapsą".

LIEPOS 27 d. Wilkes-Barre, Pa. 
pradėjo eiti kunigų leidžiamas lai
kraštis “Draugas". Redaguoja 
kun. Kaupas.

DR. ŠLIUPAS sumanė Įtaisyti vi
suomenės lėšomis “Pan Ariškąją" 
vėliavą, kuriai pradėta rinkti aukų.

PO ILGŲ DISKUSIJŲ laikraščiuo
se, pradėta rengtis patiems lietu
viams padaryti savo statistiką 
A merikoje.

RUGSĖJO 22 d. Waterbury Įvyko 
blaivininkų suvažiavimas, kuriame 
Įkurta “Lietuviu Blaivininku Są
jungą".

SPALIO 27 d. dr. Šliupas pareiškė, 
kad lietuviu Amerikoje esą apie 
600,000.

NEPRIGULMINGAS lenkų vysku
pas atsišaukia i lietuvių jaunuo
mene stoti i neprigulmingus Ro
mai kunigus.*

LAPKRIČIO 1 d. galutinai susior- 
ganivavo “Raštininku Šelpimo 
Fondas".

SCRANTONO parapijonai vėl pra
laimėjo bylą su vyskupu. Teisme 
paaiškėjo, kad katalikų bažnyčios 
ir jų turtas priklauso vyskupui, o 
ne žmonėms.

19 10 M E 'f A I

SAUSIO 13 d. lietuviu spaudoje pa
sigarsina pirmasis “drūtuolis“ 
Antanas Kandrotas iš Brooklyno, 
keliaujantis po kolonijas.

SAUSIO 10 d. Philadelphijoj pa

laukiame naujų prenumeratorių, 
natūralus senosios kartos skaity
toju nutrupėjimas vis labiau ap
sunkina kasdienines la ik t ašė io lei
dyklos operacijas.

B. S\ \II \ K I I | |\ A .11 R \Š ()

“Barzdotas buvo dr. .1. Basana
vičius, ilgą barzda turėjo irkun. 
M. Krupavičius, bail. A. Vainas 
ir dabar dar tebedėvi balta šilki
nę barzda. Bet ar mes prieš tas 
barzdas kada nors demonstravo
me? Ne. l os barzdos buvo gerai 
prižiūrimos, laiku ir tinkamai ap
karpomos, tad ir revoliucijos nie
kas prieš jas nekėlė.

Bet žvilgtelėkime, kaip gi at
rodo Jaunimo pirmininko R. Saka- 
dolskio barzda ir plaukai? Baisu. 
Gali gauti širdies priepuoli , naktų 
tuščioj gatvėj i tokią barzdą ne
tyčia atsitrenkęs.

Vis dėlto jis turėtų tuos savo 
šerius nušienauti. Po kongreso 
galėtu vėl, jei taip nori, užsiau
ginti.'

“Dabar prašoma kongresui fi
nansinės paramos. Aš iš anksto 
įspėju finansų komisiją, kad iš 
manęs tegul tos paramos nė ne
prašo. AŠ ir dar vienas kitas 
savo auką duosime tik tada, kai 
Jaunimo kongreso pirmininkas nu- 
siskus savo perkūnbarzdę. Paga
liau kaip šitoks “jaunuolis“ gali 
atstovauti jaunimui, jeigu jis pa
našus i MatūzeH. Erodą ar. . . 
raganių. . .

sirodo savaitinis laikraštis var
du “Progresas", kuri leidžia Al
ias Trading Ass’n i pločio). Re
daguoja V. DaukSls.

VASARIO 9 d. Sc rant one pasirodė 
savaitinis laikraštis “Laisva Min
tis", leidžiamas dr. Šliupo prie
žiūroje.

VASARIO 22 d Bostone mirė Ona 
Baronaičiūtė viena rimčiausių 
veikėjų Amerikoje.

KOVO 17 d. Brooklyne Įvyko pir
mas lietuvių laikraštininku suva
žiavimas. Da ly va vo a t s’ ova i i r re- 
daktoriai šių laikraščių: Vienybes 
Lietuvninkų, Lietuvos, Tėvynes, 
Laisvos Minties, Draugo, Darbi
ninkų Vilties, Keleivio, Kataliko, 
Kovos. įsteigta Lietuvių Spaudos 
Draugija Amerikoje. Valdyba: 
prez. A. Olševskis; sekr. kun. A. 
Kaupas (vėliau, jam atsisakius, 
dr. J. Šliupas); ižd. J. Tananevi- 
čius.

GEGUŽES MEN. visose kolonijo
se paminėta 500 men. sukaki is nuo 
Žalgirio mūšio. Chicagoje kunigai 
sudarė ginčą reikalaudami mi
nėjimu aukas Ir pelną, skirtą kny
gai apie Žalgiri išleis’], perduoti 
jų sumanyto našlaičiu namo sta
tybai.
GEGUŽES 27 d. Philadelphi joje 
Įsikūrė Lietuvių Dailės Draugija 
Amerikoje. Steigėjai buvo: J.Stir- 
bis, V. Daukšys, C. Mekšras ir 
J. Smelstorius.
BIRŽELIO 5 d. Worcesteryje Įvy
ko pašaipūnių draugijų atstovų su
važiavimas ir buvo ’kurta Lietu
vių Susišelpimo Draugijų Susivie
nijimas. Prisidėjo 38 draugijos 
iš Įvairių kolonijų. Valdybon iš
rinkta: V. Cerniauckas; ižd. J. T. 
Kazlauskas.

KOMP. M. PETRAUSKAS Chica
goje Įsteigė Muzikos Konservato
riją.
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LOS ANGELES, CAL.

RADIJO KLUBO VE IK L/I

Iš KTYM radijo stoties šešta
dieniais 11 vai. 30 min. pasklinda 

»' lietuviška programa.
Programos vedėja S. Pautienie- 

nė, iždininkas J. Mitkus, Revizi
jos komisijos pirm. S. Paltus.

Darbo našta krito S. Paurienle- 
nei. V. Giliui ir P. Jaslukoniui. 
Jie pravedė programas. Progra
mų laikas iš 45 min. sutrumpintas i 
30 min. Klubo pajamos: aukos, 
mokesčiai už skelbimus, parengi
mų pelnas.

Pajamų iš pereitų mėty $5,122, 
išlaidy - 3,823 dol. Daugiausia 
a ūky surinko S. Vizgirdienė - $446. 
Ji atsisakė ir jai priklausančio 10 
proc. komiso. Didžiausi rėmėjai 

- Long Beach lietuviai. Iš viso 
auky gauta iš 178 asmeny Aukoje 
$5 yra klubo nariai.

Į valdybą išrinkti: S. Pautie- 
nlenė, A. Skirius, V. Simoliūnas, 
J. Mirkus, A. Sajus ir B. Morkis. 
Revizijos komisija: V. Čekanaus
kas. K. Prišmantas ir A. Žemai
tis.

PASIŽYMI GABI LIETUVAITĖ
Giedra Gustaitė 1961 m. baigė 

Los Angeles aštuoniametę šešta
dienine mokyklą ir lygiagrečiai vė
liau - John Marshall aukšt. mok. 
Praeitais metais Ji baigė "State 
College" - Bachelor of Arts 
laipsniu namu ruošos specialybė
je - major in Home Economics. 
Kolegijoje pateko | studenty gar
bės sarašą. Dabar mūšy Giedra 
gilina studijas, siekdama mokyto
jas titulo Ir teisių Callfornljoj.

Daug darbo pašventė rinkdama 
medžiagą dainy rinkinėliui "Dai
nuok, linksma Jaunystė"! Knygelę 
išleido skauty vadovybė.

Priklausė lituanistinės mokyk
los šokly grupei, ir mokė Jaunes
niuosius. Dalyvavo ir chore.

)

- A. Gustaičio paruoštą angly 
kalba 15< puslaply leidinėli, pava
dintą 200,000 OOO and Lithuania 
išleido LB Los Angeles apylinkės 
Jaunimo sekcija. Jame yra trum
py žinly apie lietuviy kalbą, svar
besnius istorinius Jvykius, pasie
kimus sporte, mene.

DETROIT, MICH.

MINDAUGO LAIKŲ ROMANAS

- Vytauto Alanto naujausio ro
mano "Šventaragis" pirmasis to
mas jau pradėtas rinkti. Leidžia 
Vilties draugija. Romane vaiz
duojama Mindaugo laiky Lietuva.

P AGE R BS R AŠ YTOJį 
PETRA VAICIDNA u «•

Alkos dramos sambūris ir S LA 
352 kuopa rengiasi pagerbti dra
maturgą ir poetą Petrą Vaičiūną. 
Akademinis spektaklis įvyks Lie
tuviy namuose kovo 19 d. 3 vai. po 
piety. Bus suvaidintos trijy P. 
Vaičiūno veikaly ištraukos. Re
žisierius - Justas Pusdešrls.

ATVYKS GRANDINĖLĖ

Clevelando Grandinėlė S. But
kaus šauliu pakviesta atvyks l 
Detroitą ir koncertuos balandžio 9 
Dearborn Hts. vidurinės mokyklos 
auditorijoje, 1501 N. Beech Daly 
Rd., 3 vai. po piety. Bus naujy • 
šokly ir rūby.
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VASARIO 16-OJI PAMINĖTA 
JAV KONGRESE

- Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimas Kongrese 
Įvyko, vasario 17 d. Senate mi
nėjimą pravedė sen. Percy, 6 At- 
stovy rūmuose - Daniel Flood.

Paminėjo kongresmenai: John 
J. Doll, Philip M. Crane, John R. 
Rarlck, R. J. Madden, Gerald R. 
Ford, Edward J. Patten, John H. 
Dent; senatoriai: Strom Thur
mond, Thomas F. Eagleton, Her
man E. Talmadge, Ch. H. Percy. 
Dalis kalbu tilpo "Congressional 
Record".

HOT SPRINGS, ARK.

LIETUVIŲ RADIJO KLUBAS

įsteigtas Lietuviy radijo klubas. 
Ji ‘ sudaro 27 nariai. Moka po 
$37.00 per mėnesi. Stambiais 
rėmėjais yra Vaclovą ir Jonas 
Bagdonavičiai, paaukoję klubui 
$50. Po $5.00 mėnesiniais: prof. 
Konstantinas Račkauskas, versli
ninkė Stasė Jucienė ir Antanas 
Kruklys su $3,00 mėnesiniais įna
šais - Karolis Cicėnas ir Jurgis 
Kezys. Dauguma nariy pasižadėjo 
po $2.00, o keletas nariy - doleri.

Radijo programai paruošti iš
rinkta 5 nariy valdyba: J. Bružas 
- pirmininkas, P. Balčiūnas ir B. 
Gudonis - vicepirmininkai. K. 
Rūkas - sekretorius, K. Plepys - 
iždininkas.

Radijo pusvalandžiui parinko 
vardą. "Laisvės varpai". Pus
valandžio muzikiniu motto pasi
rinko Prezidento maršą. Muziki
nę dali nutarė kviesti muziką Joną 
Zdanių. *

Pradžioje pusvalandis trans
liuojamas tik vieną kartą per mė
nesi.

Programoj nebus komerclnly 
skelblmy. Svarbesni Lietuvos is
toriniai jvykiai bus paminėti ir 
angliškai.

Programa transliuojama iš sto
ties KBHS 590 A. M. banga kiek
vieno mėnesio trečią šeštadieni 
4 v. p. p.

Pirmoji programa, Vasario 16- 
osios progai, bus girdima vasario 
20 d. 1:00 vai. dieną.

LIETUVIS IŠ LE NKIJOS. - E. ,R oicevic ius iš Gdansko (Dancigo) nuo 
sausio vidurio vieši pas savo d ukterėč ios dukterį B. Ba Idygiene Ci
cero, III. ,Svecias sako, kad Gdanske gyvena net pora tukstanč ių lie
tuvių ir veikia lietuviška mokykla. V. Zalatoriaus nuotrauka

Pre*, dr. Konstantinas Račkaus
kas, Ilgą laiką profesoriavęs Ford- 
hamo universitete, sunkiai serga 
paguldytas Ouachita Memorial li
goninėj. Olive Street ir Broadway 
Avenue, Hot Springs, Arkansas^ 
71901.

MONTREAL, QUE.

LITAS TURI VIRŠ
TRIJŲ MILJONŲ

Lapkričio mėnesį Litas užbaigė 
globodamas $3,023,186, taigi nuo 
1971 mėty pradžios padidėjo 1971 
$344,360.

Litas turi pakankamai kapitalo 
savo nariy piniginiams reikalams 
patenkinti. Už paskolas ima 8,5% 
palūkany, jskaitant gyvybės ap
draudę.

GINTARO VEIKLA

Montrealio lietuviy jaunimo Gin
taro ansamblio tėvy komitetas pa
siskirstė pareigomis: Pirminin
kas P. Povilaitis, vicepirmininkė 
informacijai ir planavimui Irena 
Lukoševičienė, sekr. Birutė Na- 
glenė, ižd. Vladas Dreseris, rū
bams ir parengimy reikalams 
Eleonora Intienė.

WALTER RASK-RASClAUSKAS, pirmas pradėjęs organizuoti 
grupines keliones i Lietuvą, tą darbą sėkmingai tęsia jau 11 
mėty. Jo ekskursijos tvarkingai suplanuotos ir visuomet vyksta 
sklandžiai.
WALTER RASK-RASCIAUSKC vadovaujamas American Travel 
Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs daug grupiniy 
kelloniy J Lietuvą. Ekskursijy išvykimo datos yra sekančios:

CIIICAGA - MONTREALIS, GRUODŽIO 29 d. - 17 dieną ke
lionė, grįžtant sustoja Paryžiuje.
CIIICAGA - NEW YORK, BIRŽELIO 18 d. - 17 dienų kelionė, 
grįžtant sustoja Leningrade.
CHICAG/l - NEW YORK, BIRŽELIO 29 d. h 21 dienos kelionė, 
grįžtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK, LIEPOS 10 d. 21 dienos kelionė, 
grižtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK, LIEPOS 27 d. - 21 dienos kelionė, 
grižtant sustoja Romoje.
CIIICAGA - NEW YORK, RUGPJŪČIO.21 d. * 17 dienu kelio
nė, grįžtant sustoja Paryžiuje.
CIIICAGA - NEW YORK, RUGSĖJO 11 d. - 20 dienų kelionė, 
grįžtant sustoja Leningrade ir Helsinki.
CIIICAGA - NEW YORK, SPALIO 2 d. i- 15 dienų kelione, be 
sustojimo Europoje.
CIIICAGA - NEW YORK, GRUODŽIO 21 d. * 14 dienų kelionė. 
Kalėdinė ekskursija.

DEL DOLERIO svyravimo pasaulinėje rinkoje, kainos dar ne
gali būti galutinai nustatytos, bet manoma, kad bus apytikriai 
apie $1,000 asmeniui iš Chicagos. Skubėkite registruotis, nes 
grupės Jau beveik užpildytos, o kitos labai sparčiai pildosi. Da
lyvių skaičius grupėse yra ribotas, vėliau užsiregistravusiems 
gali pritrūkti viety.

INFORMACIJŲ TELEFONU AR LAIŠKU KREIPKITĖS:

American Travel Service Bureau

9727 SOUTH WESTERN AVENUE

CHICAGO, ILLINOIS 60643

WALTER RASK, President Telephone 238-9787

RUOŠIAME kvietimus giminėms atvykti 1 Ameriką. Teikiame 
informacijas kelioniy reikalais i viso pasaulio kraštus. Parū
piname bilietus ir reikalingas vizas.

VIENYBE, 1972 m. vasario 18 d.
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Vincą Kuliešių ir Oną Jeteikaitę 
vestuviniai varpai pasvaikino va
sario 5 d. Jeteikaitė, prieš porą 
metų atvykusi iš Brazilijos, su
mainė aukso žiedus su statybinin
ku ir įvairių lietuviškų organiza
cijų rėmėju Kuliešiumi. Jų ves
tuvinė puota vyko Jaunimo Centro 
apatinėje salėje, dalyvaujant gau
siam būriui svečių, kurie naujajai 
porai bėrė gražius sveikinimus.

Tą pačią dieną šeimą sudarė 
"Lietuviai Televizijoje” progra
mos vedėjas Tolius Siutas su 
Amerikoje gimusia . lietuvaite 
Frances Gramontiene, kuri taip 
pat programai talkino. Jų vestu
vės paminėtos Chicago Sun-Times 
pagarsėjusioje Kups skiltyje.

JUODVALKIAI CHICAGOJE
Nuo praėjusių metų spalio pra

džios Chicagoje viešėjo Rimantas 
ir Rima Juodvalkiai, kurie atvyko 
iš Lietuvos pas Rimanto tėvus. 
Jie čia kuri laiką pabuvoję, iške
liavo į Clevelandą, Hartfordą, New 
Yorką, Washlngtoną, Floridą, Ka
liforniją ir kitur. Daugumą ke
lionių atliko automobiliu. Prieš 
grįždami į Lietuvą vėl grižo į 
Chlcaga. Čia vasario mėn. pra
džioje jiems surengtos išleistuvės.

Rimantas Juodvalkis yra studi
javęs žurnalistiką, bet ji daugiau 
traukia kino menas.Jis jau 14 metų 
dirba Vilniaus televizijos studijoje 
kino operatoriumi.

Prieš atvykdamas i Ameriką, 
jis suko naują menini, filmą apie 
Tada Blindą.

Rima Juodvalkienė, yra skulp
toriaus Juozo Mikėno dukra, stu
dijavusi muziką Vilniaus Pedago- 
niame Institute.

PAGERBTAS PROF.
JUOZAS ŽILEVIČIUS

Vasario 6 Jaunimo Centre įvyko 
prof. J. Žilevičiaus 80 metų su
kakties paminėjimas ir jo nese
niai išėjusios knygos "Lietuvis 
vargonininkas išeivijoje” prista
tymas. 304 puslapių knygoje, su
kaupta nepaprastai daug medžia
gos apie Amerikos lietuvių muzi
kinę veiklą. Daugumoje liečia šio 
krašto vargonininkus, kurie taip 
pat jungėsi ir į kitų muzikinių 
įvykių vystymą. Salėje buvo iš
statyta ii* muz. J. Kreivėno su
ruošta parodėlė.

Prof. Žilevičius dabar vadovau
ja kukliose patalpose įsikūrusiam 
jo vardo muzikologijos archyvui, 
jėzuitų vienuolyne. Kuomet bus 
tuoj pastatytas naujas jėzuitų pa
statas, archyvui žadama daugiau 
vietos.

Prieš programą, archyvą ap
lankė ir Vienybės redakcijos na
riai Chicagoje ir sukaktuvininką 
pasveikino.

(e. š.)

NAUJA APYSAKA JAUNIMUI
Danutė Brazytė-Bindokienė 

baigia rašyti nauja apysaką jau
nimui. Krist. Donelaičio mokykla 
išleis jos tris lietuvių kalbos pra
timų konspektus žemesniajai li
tuanistinei mokyklai. Ji baigia 
spaudai ruošti ir novelių rinkini.

D. Brazytė-Bindokienė K. Done
laičio aukštesniojoj lituanistinėj 
mokykloj dėsto lietuvių literatūrą 
ir kalbą.

APŽIŪRI KNYGĄ. - J. Kreivėnas fsu kepure), E. Šulaitis ir J. Žile
vičius tyrinėja neseniai iš spaudos išėjusią Amerikos lietuvių vargo
nininkų istoriją. Veikalo autorius pats muzikas Žilevičius, vielai 
pagerbta s vasario 6 d. C h ica gos Jaunimo centre.

Cicero, III. vasario 16 dieną 
prie miesto rotušės buvo iškelta 
Lietuvos trispalvė. Iškilmėse da
lyvavo miesto prez. Karner ir 
miesto pareigūnas Kimbark. Da
lyvavo būrys lietuvių. Pasakyta 
kalbų.

MAŽASIS PR !Z ĮNINKĄS. - R. Miltinas stovi prie savo gyvulių kolek
cijos pašto ženkluose, kuri jam atnešė I premiją jauniaus iųjų grupėje 
per Cicero lietuvių filatelistų paroda sausio 30 d.

V. Zalatoriaus nuotraukos

VĖLIAVA GERBK! - Chicagos Aušros vartų tunto paukštytės prieš pat įžodį vasario 6 d. Jaunimo 

centre. J" untas tą dienų atšventė desimtąją Paukštyčių metiną švente. , V. Zalatoriaus nuotr.

VEIKLOS SKAUTAI
Iš jaunimo organizacijų Chica

goje veikliausi yra skautai. Ypa
tingas dėmesys kreipiamas į 
prieaugli,. Sausio 30 Marquette 
parko pa'rap. salėje įvyko Litua- 
nicos tunto Chicagos ir apylinkių 
jaunųjų skautų (vilkiukių ir bebrų) 
iškilminga sueiga, kurioje dalyva
vo arti 200 skautiškojo prieaug
lio. Vasario 6 Jaunimo centre 
buvo Aušros Vartų tunto jaunųjų 
skaučių (paukštyčių) panaši suei
ga. Atrodo, kad skautų vadams 
užtenka entuziazmo ir pasišventi
mo užsimotame darbe. Randama 
ir lėšų didelei veiklai vykdyti.

Vasario 5 Jaunimo Centre įvyko 
smagus Aušros Vartų tunto pobū- 
vis-vakariene, kurioje dali, meni
nės programos išpildė neseniai 
susiorganizavusi skautų-skauČių 
raut, šokių grupe. Čia sukelta ne
maža lesu skautiškai veiklai plėsti. 
Vasario o tose pačiose patalpose 
skautai akademikai ir filisteriai 
surengė skautu darbų parodą ir jų 
kūrybinio žinojimo konkursą. Ge
riausieji apdovanoti statulėlėmis 
ir kaspinais.

Dabar Chicagos skautai aktyviai 
rengiasi tradicinei Kaziuko mugei, 
Įvyksiančiai kovo 5 d. Jaunimo 
Centre.
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TRUPINIAI APIE JUOZĄ TYSLIAVA,
Perspausdinta iš “Poezijos Pavasaris 1971”

Nelengva atgrandyti prisiminimus iš pat at
minties dugno, iš po 50 metų senumo klodų.

Prieš 50 metų buvome vėjavaikiai. Visi susi
tikimai, pokalbiai ir įvairūs kontaktai mums 
buvo šiokiadieniai, nesidėti omenėn. Tada ne
žinota, kad po daugelio metų reikės juos prisimin
ti. Ne tas rūpėjo mums tada, Šauktiems ir ne
šauktiems iŠ visos vokiečių okupacijos nualintos 
Lietuvos, basiems ir pusnuogiems, išsisukusiems 
nuo dizenterijos, Šiltinės ir kitų epidemijų, su
bėgusiems į apgriuvusį, apšepusį vienaaukštį ir 
dviaukštį Kauno miestą su lentų Šaligatviais 
centrinėse gatvėse', tose gatvėse policininkai, ko 
paklausti lietuviškai, atsakinėjo lenkiškai.

Mes buvom tada nedrąsūs visam kam, vokie
čių žandarų privaikyti ir prigąsdinti, perkvipę 
gimtųjų pirkių dūmais.

Mes buvom pradžioj visi vienodi, tiek Juo
zas Tysliava nuo Keturvalakių, GeisteriŠkių kai
mo, tiek aš nuo Gruzdžių, Ši pylių kaimo, tiek 
kiti nuo Biržų ar Skuodo, — visi tokie pat. Tik 
vėliau pradėjom dairytis, mūsų akys ėmė pripras
ti kad ir prie menkutės šviesos, ir mes pradėjom 
įžiūrėti kiekvienas savo kelią gyvenime. Ryš
kiausiai ir labai tvirtai ėmė eiti savo gyvenimo 
keliu poetas Juozas Tysliava.

JUOZ \S TYSLIAVA savanoris kareivis, 
" su kardu. .

Mano atmintyje yra išlikusi poeto J. Tyslia- 
vos fotografija kažkokiame kariškame leidiny
je. per visą puslapį stovi iŠ Žergęs kojas kareivis 
su grėsmingai iškeltu kardu. Kareivis — jau
nas bernelis, ir jo grėsmingumas vaikiškas. Juo
kingas.

Tai buvo pirmas susitikimas su J. Tysliava.
Paskui, kokiais 1922 metais, susipažinau su 

juo, rodos, „ Vilkolaky". Jis jau buvo atitarnavęs 
kariuomenėje. Apsivilkęs civiliniais drabužiais; 
jaunutis, atviras, spuoguotas veidas, gelsvi plau
kai iki pečių, aukštas, lieknas. Akys Žiūri tie
siai, net kiek kimbamai, įsisiurbiamai į pašneko
vą. Rankų mostai ir žingsniai platūs, laisvi,

JUOZAS TYSLIAVA apsivilkęs civiliais drabu
žiais, jau tapęs poetu ... ir spaudos bendradarbiu.

energingi. Sveikindamasis ranką paduoda dos
niai, delnas tartum susilieja su delnu.

Tik ką susipažinęs, laikosi kaip senas geras 
pažįstamas.

Žmonėse drąsus, sąmojingas. Kalba garsiai, 
kiekvienas Žodis aiškus.

Plaukai iki pečių dėl to, kad poetas. Tokia 
tada buvo poetų uniforma. Juk ir Balys Sruoga 
buvo užsiauginęs plaukus iki pečių. Ir Faustas 
KirŠa beveik iki pečių.

Tad ir Tysliava, išspausdinęs vienur kitur 
savo eilėraščius, tuoj buvo priimtas į poetų eiles.

Nebeatsimenu, kur jis dirbo, išėjęs iŠ ka
riuomenės. Tik maždaug 1923 metais mudu 
susitikome toje pačioje darbovietėje'. Lietuvos 
telegramų agentūroje „Eltoje". Tysliavai nela
bai pavyko.

Kai „Eltos" direktorius vieną tarpą laikinai 
buvo P. Klimas, jis, šen ten išvykdamas, savo 
vietoj palikdavo Tysliavą.

Tokiu tarpu, bepavaduodamas P. Klimą, Tys
liava nuėjo į Konrado kavinę. Ten kasdien apie 
12 valandą rinkdavosi „visas Kaunas"', profeso
riai ir spekuliantai, rašytojai ir žurnalistai, ak
toriai ir Šiaip visokie, kas tik turėdavo kuo už
simokėti už kavos puoduką, o kad ir neturėda
vo.

Ten būdavo ir tikrų žinių Šaltinis, ir gandų 
bala. Kavinės lankytojai pasidalindavo vienas 
su kitu, kas ką žino, kas kur įvyko. Bet daugiau
sia prisiklausydavo įvairiausių pletkų ir gandų.

Tuo metu Šiauliuose buvo pagauta litų padir- 
binėtojų gauja. Tai buvo nauja kavinės lankyto
jams tema. Kalbėjo apie tai, kas buvo paskelb
ta spaudoj, kai kurie pridurdavo dar iŠ savo 
fantazijos.

Kažkas ėmė kuždėti, kad ir tuometinė krikš
čionių demokratų valdžia prie tos aferos yra na
gus prikišusi, konkrečiai — finansų ministras 
V. Petrulis,..

Tie kuždėjimai pasiekė ir Tysliavos ausis.
Kai kur spaudoj pasirodydavo netikros, o 

kad ir tikros žinios, bet neskelbtinos, „Elta" 
tuoj pat jas dementuodavo, t.y. atšaukdavo.

Nieko nelaukęs, Tysliava, kaip einąs direk
toriaus pareigas, tuoj pat grįžo į „Eltą" ir para

šė atšaukimą, kad sklindančios žinios apie fi
nansų ministro V. Petrulio nusikalstamus sai
tus su Šiaulių pinigų padirbinėtojais yra nepa
grįstos, kiaurai prasimanytos.

Laikraščių redakcijos, gavusios „Eltos" biu
letenius su tokiu atšaukimu, gūžčiojo pečiais.

O krikščionių demokratų organas „Rytas" (o 
gal dar „Laisvė") pakėlė didelį triukšmą.

Po to nežinau, ar jis pats iš „Eltos" išėjo, 
ar jį atleido.

Nebeatsimenu, kur jis dirbo, išėjęs iš „El
tos".

%

Bet mes dažnai vakarais susitikdavom, vaikš-, 
čiodavom, kalbėdavomės. Vienur kitur lanky- 
davomės.

Dažnai uŽsukdavom kažkur Kęstučio gat
vėj į skurdų kambarėlį pas P. Janeliūną, redaga
vusį socialdemokratinės studentijos laikraštį „Mū
sų frontas". Tam laikraščiui Tysliava davė sa
vo eilėraščių, aš daviau novelę. P. Janeliūnaš jau 
sirgo tuberkulioze. Netrukus jis išvažiavo namo 
kažkur apie Rokiškį ar Kupiškį ir pasimirė. P. 
Jane liūnas buvo toks pat aukštas, kaip ir Tysliava, 
tamsiaplaukis, lieso gražaus veido, stačių akių 
vaikinas. Kalbėjo jis negarsiai, ir man rodėsi, 
kad jis gali išaugti autoritetingu mokslininku, li
teratūros žinovu.

Kelis kartus Tysliava mane nusivedė ir pas 
aktorę Oną Rymaitę, kartą net pas sergančią.

O. Rymaitė tada buvo žymi Kauno dramos 
teatro aktorė, žinojo savo vietą ir ją saugojo. 
Tysliava aiškiai simpatizavo jai. Ji nuolat juokė
si, tai sukikendama, tai garsiai nusikvatodama.

Kartą, išeidamas iš jos buto, Tysliava atsi
duso ir pasakė’.

— Talentinga, gyvatė. Tik per daug juokia
si. Atrodo, kad ji juokiasi iŠ mūsų.

Tysliava dedikavo O. Rymaitei net visą savo 
poezijos rinkinį „Auksu lyta", išėjusį 1925 me
tais.

*

1922 metais išėjo pirmas jo eilėraščių rinki
nėlis „Žaltvykslės". Išleido jį Klaipėdoje „Ry
to" bendrovė. Tysliava labai džiaugėsi ir didžia
vosi tuo rinkinuku. Juk tai buvo jo pirma knygelė! 
Knygelės pradžioj buvo graudus, lyg atsisvei
kinimas su gimtąja pirkia ir su visa Lietuva, 
moto:

Tai išė/au išklydau į pasauli — 
Lūšnelė samanota dingo tolumoj...

Buvo juntama, kad iš tiesų jis išeina išklys
ta į pasaulį bastytis, malšinti savo poetinio troš
kulio, pamatyti vis naujų kraštų, patirti vis nau
jų įspūdžių.

Po „Žaltvykslių", 1923 metais Kaune „ Vai
vos" leidykla išleido Tysliavos rinkinį „Trauki
nys". Tą rinkinį jis man užrašė: „Griciui ir Al
giui. Juozas Tysliava. Kaune, 1923 m. 22. IX.

„Algis" tada buvo mano slapyvardis, juo pa- 
sirašinėjau savo humoristiką.

Įteikęs man rinkinį, Tysliava iŠ Kauno kaž
kur prašapo.

Tuo metu Lietuvos žurnalistus pakvietė Es
tijos žurnalistai. Su delegacija nuvažiavau į Esti
ją ir aš. Vežiojamas po Estiją, patekau į Narvą. 
Vienoj Narvos upės pusėj buvo senovinė tvirtovė, 

pastatyta Ivano Rūsčiojo, antrojoj — tvirtovės 
bokštas, pastatytas švedų, vadinamas Didžiuoju 
Germanu.

Įsikoriau į pačią bokšto pastogę. Gegnės 
buvo pieštukais išrašytos, peiliais išpiaustytos 
lankytojų pavardės.

Pažvelgiau į tų pavardžių pynes ir staiga 
matau: pieštuku įrašyta „Juozas Tysliava".

Tysliava jau buvo čia, Estijoj, buvęs. Ir iš Es
tijos nuplaukęs į Suomiją.

Suomijoj ir patyrė, tur būt, pirmąją meilę, 
įsimylėjęs poetę suomę EI Ii Pennant o.

Tęs iama 7 ps I.
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AU GU ST I N AS GRICIUS

Trupiniai apie Juozą Tysliavą
f ęs inys iš 6 psl.

Grįžęs iš Suomijos, jis neilgai pabuvo Lietu
voj.

Gavęs stipendiją, rodos, žurnalistikai studi
juoti, Tysliava 1925 metais išvyko į Paryžių.

Kai jis grįžo į Kauną, P. Stiklius išleido penk
tą jo eilėraščių rinkinį — „Tolyn“., Tą rinkinį 
Tysliava užrašė man: „Mano mielam Augui 
Griciui. Autorius. Kaunas, I. III. 1926.“

(Tuos du J. Tysliavos rinkinukus, man užra
šytus, ir dar trečią, neužrašytą — „Žaltvyksles“, 
tebesaugau savo bibliotekoj. Turėjau dar vieną 
man užrašytą knygutę „Auksu lyta“, bet ją 
išprašė našlė Valerija Tysliavienė — atidaviau.)

*

1931 metais Paryžiuje buvo kolonijinių kraštų 
paroda. Nuvykome į ją keli kauniečiai. J. Tysliava 
pasitiko mus stotyje.

Susitikimas buvo labai nuoširdus.
Tysliava nesiskyrė nuo mūsų visas tas dienas, 

kol buvom Paryžiuj. Jis buvo mums kaip gidas. 
Su juo lankėmės daugelyje muziejų, teatrų, bu
vom net pramogų sode „Luna-parke“, kur pasi- 
vėžinom „amerikiniais kalneliais“.

Bet daugiausia laiko praleidom parodoj. Čia 
buvo rodomos įvairios kolonijos su įvairių spal
vų gyventojais, su jų gyvūnija, su jų buitimi, su 
jų architektūra, jų turtais.

Mes vaikščiojome po didžiulę parodos aikštę 
ir stebėjomės pasauliu miniatiūroje.

Tysliava buvo labai šiltas, labai nuoširdus 
ir paslaugus, be išdidumo ir pasipuikavimo, kaip 
jau kartais pastebėdavome Lietuvoje.

Nebeatsimenu, ką mes kalbėjomės. Tur būt, 
jokių problemų nesvarstėm, kalbėjomės apie tai, 
ką tuo metu matėm.

Tada jau buvo išėjęs jo eilėraščių rinkinys 
prancūzų kalba „Coup de vents“ („Vėjų taurė“).

Tada buvo jis išleidęs Paryžiuj žurnalą „Mu- 
ba“ (Mūsų baro apžvalga) — žurnalą, telkian
tį visų tautų ir rasių rašytojus ir menininkus.

Bet tais leidiniais jis nesigyrė. Matyt, jis ne
laikė tų leidinių kokia nors sėkme.

Rašė eilėraščius, leido knygas ir Žurnalus, 
bet tų pinigų vis trūko ir trūko...

*

1932 metais iš Paryžiaus „Bangų“ korespon
dentas rašė: „Mes sėdime „Dome“. Iš veran
dos malonu sekti automobilių jūrą ir vis naujus 
atvykstančius Žmones. Dansingo muzikos dūz-

. girnas sklinda iš požemio. Iš ten išeina įkaitu-

JUOZO TYSLIAVOS portretas nupieštas japonų dai
lininko Foujita, Tysliavos poezijos rinktinei prancn- 
zų kalba - “Coup de vents*’.

Amžinas Monparnaso gyventojas Juozas Tysliava 
prie Eifelio bokšto. . .

sios moterys ir šaukia kelnerį: paskui jos geria 
iš ilgų šiaudų rausvą gėrimą ir krykščia. Čia ga
lima sutikti pažįstamų būrį, studentų, dailininkų, 
poetų. Dažnai jūs čia sutiksit vieną kitą lietuvį. 
Štai pasirodo ilgas Žmogaus siluetas. Iš tolo jis 
tiesia ranką, kita ranka siekdamas skrybėlės, ir 
daugelis čia sėdinčių išgirsta nesuprantamą jiems 
kalbą:

— Sveikas, brolau... žinai, labai džiaugiuos 
sutikęs...

Tai poetas Tysliava, amžinas Monparnaso 
gyventojas. Kartais čia užsukdavo ir P. Cvirka, 
pilnas visuomet naujausių žinių, telegramų ir pro
jektų. Žiūrėk, jis bevažiuojąs Turkijon, čia vėl — 
Valensijon, čia su kažkokia ekspedicija... ta
čiau jį buvo galima sutikti Monparnase, kaip ir 
šimtus kitų. Niekuomet neišvažiavusį. Visų tų 
menininkų galvose būdavo puikių sumanymų, pla
nų, entuziazmo, o kišenėj — vos už kavą už- 
simokėt pakakdavo.“

Bet būdavo atvejų, kai net už kavą užsimo
kėti neturėdavo.

Antanas Venclova savo „Jaunystės atradi
me“ prisimena:

„Kartą aš jį (J. Tysliavą) paklausiau, kaip 
jis gyvena Paryžiuj.

Tysliava atsakė:
— Poetai skolų negrąžina...“

Dubultuose, Latvijoj, susitikau latvių rašyto
ją Kurcijų (Kuršinskį).

Jis manęs paklausė, ar aš pažinęs poetą Tys
liavą.

— O, tai buvo mano draugas, — pasigy
riau.

— Mano taip pat, — pasakė Kurcijus ir nu
sijuokė tokiu juoku, kaip juokiamasi iš savo pa
ties bėdos — su kartėliu.

— Tamsta taip juokies... Ar seniai pažįs
tate Tysliavą? — paklausiau.

— Susipažinau su juo kokiais 1923 ar 1924 me
tais, kai jis pirmą kartą lankėsi Latvijoj. Bet 
tai buvo tik pažintis. O susidraugavome žymiai 
vėliau, keliaudami Ispanijon.

Kurcijus vėl nusijuokė karčiu juoku.
O buvę taip.
Kažkuriais, gal kokiais 1929 ar 1930, me

tais Kurcijus susitaupęs tiek pinigų, kad galė
jęs ryžtis pavažinėti po Ispaniją.

Vykdamas į Ispaniją, sustojęs Paryžiuj.
Susitikęs Tysliavą. Vaikščioję po Paryžių, 

draugavę ir labai sulipę.

— Kur toliau važiuoji?—paklausė Tysliava.

— Ispanijon.
— Tai ir aš su tavim.
— Labai prašau.
— O, kodėl aš buvau toks šlipuotas džentel

menas, kad nepaklausiau jo aiškiai ir tiesiai: 
„O ar turi pinigų kelionei?" —graudenosi Kur
cijus.

Nuvažiavo Ispanijon latvių ir lietuvių rašyto
jai. Gyveno iš vienos kišenės — rašytojo Kur- 
cijaus kišenės. Išbuvo Ispanijoj pusę to, kiek 
buvo nusistatęs Kurcijus..

— Oi, kaip mes vargom. Kiek mes badavom, 
kol parsikapstėm atgal į Paryžių!..

Tysliava pasivažinėjo ne lik po Pabaltijį, 
Suomiją, Vokietiją, Prancūziją, Italiją, Ispani
ją ir kitur. Skverbiasi mintis, kad ir visur kitur 
jis pasivėžino tokiomis pat sąlygomis, kaip ir 
su Kur ei jum po Ispaniją...

1932 metais išgirdau, kad Tysliava jau Ang
lijoj.

Vieną dieną jis atgriuvo į „Bangų" redakci
ją Kaune su kažkokiu vyru. Pasirodė, kad tai 
anglas dailininkas F.G.Finsleris.

Plačiais mostais, kaip tikras europietis jis 
pasveikino mane. Supažindino su savo palydo
vu. Jie iš Anglijos buvo atvažiavę į Lietuvą auto
mobiliu.

Jis tada davė žurnalui savo kelionės aprašy
mą, kurs prasidėjo Šitaip:

„Baironas, apleisdamas Angliją, pravirkdė 
savo šunį ir Child Haroldą. Vienam buvo gaila 
savo šeimininko, antram žalių salos krantų. Aš, 
apleisdamas Angliją, tepravirkdžiau lik tris žuv
ėdras, kurios lydėjo mūsų laivą iki pat Olandi
jos. Bet žuvėdros verkė ne dėl to, kad mes iš
važiuojam, o dėl to, kad Siaurės jūra buvo rami 
ir mūsų sparnuoti palydovai negalėjo pasigauti 
žuvies."

Tai buvo lyg koks sielos suvaitojimas. Nieks 
jo neverkė svetimose šalyse. Nieks jo neverkė ir 
savoj tėvynėj.

I redakciją atėjo Liudas Gira
Pasišnekučiavę nųsijotografavome: J. Tys

liava, L. Gira, svečias Finsleris ir aš. Fotonuo
trauka buvo atspausdinta „Bangų" žurnale.

J. Tysliava niekad neturėjo artimų santykių 
su Lietuvos poetais. Buvo ne bičiulystės, o pažin
tys, susitikimai.

Poeto vardo J. Tysliavai nieks neginčijo, bet 
santykiai su poetais buvo šalti.

Kurį laiką turėjo pasisekimą prof. J. Herba- 
čiausko piktokas pajuokavimas:

— Hm... Tysliava ? Hm... Juk tai „ Ty sla
vą Litvy...“ Šitaip dabar skamba jo pavardė.

Liudas Gira rašė Švelniai apie J. Tysliavos 
kūrybą ir patį poetą, bet ir su priekaištu: „Poe
tas su talentu, tačiau žudo jį tuščias originalumo 
ieškojimas. “

... „Didžiai kenkia jam visiškas autokri- 
ticizmo trūkumas, didelis pasitikėjimas savim, 
kuris yra didžiausias talentų žudytojas.“

Ir iŠ tiesų: parvažiuodavo J. Tysliava, pabu
vojęs Ispanijoj, Italijoj, Lenkijoj. Ir vis labiau

Pa ba iga 9 ps /.

Dailininko Šimonio nutapytas Juozo Tysliavos 
portretas, kurį jsigijo Petras Klimas.
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Kas įdomiausia 
Lietuvoje

JON AS VALAITIS

Čiurlionio muziejų aprodančlos gydės daug 
papasakojo ir apie muziejaus ir paveikslų isto
riją ir davė gana įdomios literatūros,

Sielodamiesl dėl kūrinių likimo, meninin
kai tada siūlė juos vežti į Vokietiją restauruo
ti ir konservuoti. Bet negavo lėšų. Tada iš 
Berlyno buvo pakviestas specialistas, bet ir 
jam apmokėti už darbą’’neturėjopinigų”. 1923 
m. balandžio 23 Lietuvių meno kūrėjų draugi
jos pirmininkas J. Vienožinskis kreipėsi į 
Švietimo ministeriją raštu: ’’Lietuvių meni
ninkai kovai dėl Čiurlionio galerijos įkūrimo 
dėjo visas pastangas: per 3 metus mindžiojo 
ministrų kabineto ir ministerijų slenksčius, 
prašė, maldavo, tai vėl protestavo, streikavo, 
tai nekantriai laukė ir. . . vis tik buto gale
rijai kaip nėra, taip nėra, nes valdžia vidaus 
reikalų ministerijos organų begėdišką sabota
žą pergalėti noro nerodo. Aišku lieka, kad 
Čiurlionio galerija įsikurti negalės.

Menininkai skaito tai didžiausiu prasižen
gimu prieš lietuvių tautą ir jos kultūrą, todėl 
nemato kitos išeities, kaip vėl griebtis griež
tos kovos prieš valdžios apsileidimą.

Šiomis dienomis tad šaukiamas nepapras
tas visuotinas Lietuvių meno kūrėjų draugijos, 
susirinkimas tikslu proklamuoti visuotiną 
meno įstaigų ir menininkų streiką visoje Lie
tuvoje, apie ką turiu garbės pranešti švietimo 
ministerijai informacijos tikslais”.

Visuomenės ir menininkų, prašoma tuolai
kinė valdžia paskyrė laikinųjų Čiurlionio ga
lerijos rūmų statybai lėšas ir pavedė architek
tui V. Dubeneckiul paruošti rūmų projektą.

1924 m.' prasidėjo rūrhų statyba. Buvo 
numatyta juos baigti 1925 m. atidaryti pa
veikslų vėliau - dailės ir kultūros skyrius. 
1925 m. rugsėjo 23, minint M. K. Čiurlionio’ 
gimimo 50-ąsias metines, nebaigtuose rū
muose buvo surengta jubiliejinė Čiurlionio kū
rinių paroda. Parodą aplankė daugiau 1,000 
žmonių.

Metų pabaigoje rūmai užbaigti, juose įsi
kūrė galerija bei Valstybės muziejus.

Atidarius galeriją, jos įkūrėjas P. Galaunė 
ir Čiurlionio galerijos komisija nuolat kovojo 
už jos išlaikymą. P. Galaunė vienas, teturė
damas sekretorių ir sargą, rūpinosi galerijos 
ir Valstybės muziejaus reikalais. Tik didelio 
jos įkūrėjo ir vadovo pasišventimo, atkaklaus 
darbo dėka ji išsilaikė ir augo, tobulėjo, po
puliarėjo.

RESTAURACIJAI SPECIALISTU 
VISUR IEŠKOJO

Didelį rūpestį kėlė M. K. Čiurlionio kūri
nių restauravimo ir apsaugojimo problema: 
Vietoje specialistų nebuvo, jų reikėjo ieškoti 
svetur. Susitaręs su Rygos muziejumi, ke
liolika labiausiai nukentėjusių Čiurlionio pa
veikslų (’’Auka”, ’’Rojus”, ’’Saulės sonata”, 
’’Aukuras”, ’’Varpas”, ’’Žalčių sonata” ir 
kiti) Galaunė nuvežė į Rygą.

1924 m. M. K. Čiurlionio paveikslus ėmė
si restauruoti dailininkas P. Kalpokas; prie 
šio darbo prisidėjo ir pats P. Galaunė.

Iki galerijos atidarymo buvo restauruoti ir 
aptaisyti visi 350 Čiurlionio paveisklų bei gra
fikos darbų, dalis Valstybės muziejaus numiz
matikos rinkinių ir apie 200 raižinių. Bet 
daugiau kaip 5, 000 eksponatų - įvairių pa
veikslų, audinių statulėlių, graviūrų ir kitų 
kūrinių - dar laukė.

ČIURLIONIO MUZIJUS KAUNE, KUR VIETOS 
PAKANKA VISIEMS DAILININKO KORINIAMS.

PARODOS

1926 m. vasarą atidarytos keturios gale
rijos salės; rugpiūčio 26 suruošta lietuvių 
kryžių fotonuotraukų paroda (joje eksponuota 
apie 200 dailininko A. Varno nuotraukų, taip 
pat senoviškų geležinių kryžių. Buvo atidary
tas ir senosios tapybos skyrius, o 1927 m. - 
lietuvių liaudies raižinių paroda, suruoštos 
parodos: "Lietuva graviūrose ir litografijo
se”, ’’Portretas graviūrose ir litografijose”, 
"Ekslibrisai”. Galerija buvo kviečiama daly
vauti ir įvairiose užsienio parodose.

1925 metų gegužės-spalio mėnesiais Mo- 
noa, Italijoj buvo suruošta tarptautinė dekora-

Porai šimtų metų praėjus Kauno 
Rotušė sublizga auksu. Tai stiebas m 
virš Baltosios Gulbės - bokšto VĖ- ■ 
TRUNGĖ, kuri Kauno senamiesčiui . 
rodo ne tik iš kur vėjas pučia, bet | 
dairosi ieškodama busimųjų jauna-w 
vedžių, nes Baltąją Gulbę baigus 

. restauruoti, joje bus santuokų - ve- ■ 
dybų biuras.

Kaip matome atnaujinami pagal 
senuosius planus. Kauno dirbtuvėse $ 
autentiškame stiliuje pagaminti-se-■ 
noviškas kryžius, karališkoji karū- S 
na. Vytis, Kauno miesto ženklas - 
tauras, taip pat pirmosios įrengtos L 
vėtrungės metai - 1774, nors dar ir 3 
prieš tai Rotušė buvo remontuotai 
1638 metais, bet tada dar nebuvo 
vėtrungės.

Prie savo kūrinio - vėtrungės s t o- i 
vi Viktoras Stukelis, Lietuvos Pa-B 
minklams konservuoti Instituto Kau-B 
no skyriaus architektas.

• •' '' M

tyvinės dailės paroda. Tai pirmasis tokio 
pobūdžio renginys, kuriame su pasisekimu 
buvo demonstruojami ir lietuvių liaudies meno 
pavyzdžiai. Lietuvių kryžiai atkreipė Euro
pos etnografų bei meno tyrinėtojų dėmesį.

1931 m. Lietuvos pasiuntinybė Stockholme 
suruošė lietuvių liaudies meno parodą. JI tu
rėjo didelę reikšmę lietuvių meninei kultūrai 
propaguoti.

Čiurlionio galerija buvo skirta ne vien M. 
K. Čiurlionio bet ir kitų Lietuvos dailininkų 
kūriniams, ir liaudies meno turtams, Čiur
lionio galerijos komiteto 1924 motų sausio 8 
dienos posėdžio protokole rašoma: ’’Orna
mentikos rinkiniui reikėtų nors 10,000 litų, 
nes liaudies kūryba iš metų į metus nyksta, 
yra išvežama į užsienius ir iš viso, dabar 
neįgijus, reikės skaityti tuos meno turtus 
amžinai Lietuvai žlugusiais”. Renkant liau
dies kūrybos pavyzdžius, galerijai talkininka
vo Kauno meno mokyklos mokiniai.

NEBUVO KULTŪRAI IR
MENUI GLOBOTI ĮSTATYMO

Liaudies meno turtų bei kitokių vertybių 
kolekcionavimą labai sunkino, kad Lietuvoje 
ilgai nebuvo kultūros bei meno turtų apsaugos 
įstatymo.

1925 m. Petrogrado profesorius Čiurlionio 
galerijai padovanojo penkis paveikslus (Kle- 
vero originalą ’’Žiemos saulėlydis”. Ticiano, 
Rubenso, Murillo bei Veronezės darbų kopi
jas) . Net penkerius metus truko galerijos su
sirašinėjimas su įvairiomis valdžios įstaigo
mis dėl tos brangios dovanos atvežimo į Lie
tuvą. Tik 1930 metais tam reikalui buvo pa
skirta lėšų.

1928 m. Kaune gautas laiškas iš Lietuvos 
atstovybės Paryžiuje. Jame buvo rašoma, kad 
dailininkas M. Dobužinskis Hagoje susitiko su 
buvusiu Rusijos diplomatu, kuris turėjo įsigi
jęs M. K. Čiurlionio paveikslą "Piramidžių 
sonata’’ ir dabar ruošėsi jį parduoti. Atsaky
mas į šį laišką buvo toks: "Nėra kreditų. Pa
likti ateinantiems metams”.

Abejinga pažiūra į kultūros reikalus labai 
trukdė galerijai augti ir plėstis.. Tęs. (9 psf.

''tyj.
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Tęsinys is 8 psi.

MENO GLOBĖJU VARGAI

Su širdgėla dar 1927 m. P. Galaunė rašė:- 
”JBiudžcto patikrinimo komisija regimai žiūri 
jį Čiurlionio galeriją kaip į prabangos dalyką 
ir, aprioriškai "taupant” iš josios nedidelio 
biudžeto lėšas, nori gelbėti Lietuvos finansinę 
padėtį. Bet tuomet tenka paklausti tos pačios 
komisijos, kaip ji leidžia statyti milijoninius 
rūmus Valstybės spaustuvei, Emisijos bankui, 
kuriam puošti gabenami iš užsienio marmu
ras, bronza. . . Tai nėra prabanga, tuščia 
prabanga? ”

M. K. Čiurlionio galerijos turtai augo, di
dėjo ir netrukus trūko vietos jiems eksponuoti. 
Apie galerijos ir muziejaus padėtį P. Galaunė 
1926 m. spalio 20 d.‘pranešė švietimo minis
trui: ”M. K. Čiurlionio galerijos laikinieji 
rūmai, dėl galerijoje ii’ Valstybės muziejuje 
esamo muziejinio turto, yra be galo ankšti. 
Rūmų keturiose viršutinėse salėse yra išstaty
ti Čiurlionio ir kitų lietuvių dailininkų kūriniai. 
Iš keturių pirmo aukšto kambarių vienas yra 
užimtas kryžių nuotraukų paroda, kitas - se
novės tapybos skyrium, trečiame sukrauta 
tautodailė ii’ ketvirtame įvairus kitas muzieji
nes turtas”.

Praėjus eilei metų kai Galerija įkurta, 
joje, kartu su liaudies meno rinkiniais ir 
Valstybės muziejaus turtais, buvo daugiau 
12,000 eksponatų. Kasmet didėjo ir jos lan
kytojų skaičius. 1936 m. galerijos direktorius 
P. Galaunė rašė, kad Čiurlionio kūrinių paro
da gausiai lankoma, į ją gyvai reaguojama, o 
tai rodo, ”kad visus M. K. Čiurlionio kūrinius 
matant, jo kūryba darosi suprantamesnė, todėl 
tiktai visus M. K. Čiurlionio [tūrinius reikėtų 
laikyti išstatytus galerijoje”.

1936 m. įkūrus Kaune kultūros muziejų, 
ten buvo perkelti ir M. K. Čiurlionio galerijos 
turtai.

Dabar visiems kūriniams Čiurlionio Mu
ziejuje Kaune vietos pakanka. Čiurlionio na
mai ir Druskininkuose paversti jo muziejumi 
kur taip pat teko lankytis. ,

Juozas Tysliava su draugu, anglu dailininku F. G. I'insleriu, automobiliu atvykę j Lietuva lankosi 
"Bangų” redakcijoje, pas šio rašinio autorių Augustiną Gricių (dešinėje).

Trupiniai apie JuoząTysliavą T ęsi nys iŠ 7 psl.

suvyriškėjęs, vis labiau subrendęs. Ir jautėsi vis 
išdidžiau, darėsi vis svetimesnis paprastam, be
veik kaimiškam Lietuvos gyvenimui. Jo žodyne 
ėmė atsirasti vis naujų svetimų žodžių ir posa
kių.

1931 metais viename Kauno dienraštyje J. 
Tysliava rašė'.

„Aš palieku Lietuvą, Lietuvoje Kauną, Kau
ne namą, name kambarį, kambaryje nebaigtų 
eilėraščių. Ko man gailėtis? Nebent motinos, ku
rios liūdnų akių aš nemoku užmiršti. Draugų? 
Jų aš niekad neturėjau. Priešai — mano laimės 
vergai. “

„Aš labiau mėgstu prancūzišką vyną, negu 
lietuvišką poeziją, atmieštą „Birutės" vandeniu/'

Žinoma, tokie pareiškimai — nuotaikos da
lykas. Bet poetai visi išdidūs. Ir tie Tysliavos 
pasisakymai jam draugų Lietuvoj nepridėjo. Dar 
jų atėmė.

Greičiausiai tie drąsūs pasisakymai ir nulė
mė J. Tysliavos tolimesnį kelią — 1932 metais 
jis vyksta į Ameriką.

Su tuo anglu Tysliava į užsienį nebeišvažia
vo. Kurį laiką pabuvo tėviškėje.

Atvažiavęs į Kauną, atėjo pas mane ir kaž
kaip droviai pasigyrė'.

— Tai, broliuk, vedžiau.
— Sveikinu. Ką gi tokią vedei?

— A, kaimyno dukterį, — pasakė ir pavar
dę, tik ją užmiršau. Pasakė labai paprastai, be 
jokio jaunavedžio džiaugsmo ar bent suintere
suotumo, lyg apie pirktą nelabai reikalingą ir 
nelabai vykusį pirkinį.

Dar po kelių dienų, užėjęs pas mane, Tyslia
va pradėjo kalbą apie Ameriką.

— Juk buvai Amerikoje.
— Buvau, — atsakiau. — Nelabai sužavėtas.
— O man knieti pavažiuoti į Ameriką. Kaip 

tą padaryti? Ar negalėčiau būti jūsų korespon
dentu?

— Nežinau, kaip tą padaryti. O jei kores
pondentu, tai kalbėkis su Vincu Pasieniu.

V. Rastenis tada buvo tautininkų sąjungos 
generalinis sekretorius.

— Kad aš jo nepažįstu.
— Supažindinsiu.
Tada man šmėkštelėjo -mintis, kad beveik 

visa Europa Tysliavos išnaršyta, kiek jam reikia, 
žinoma, pažįstama. Ir jam nusibodusi, ir jis nu
sibodęs.

O Lietuvoj — kaip jam gyventi, šitaip iš
didžiai pasisakius apie Lietuvos poetus ir poe- 
ziją?

Reikėjo jam trauktis iš Lietuvos. Bet kaip 
čia dabar’, ką tik vedė, išvažiuoja Amerikon, 
palikęs jauną žmoną...

*
Tysliava į Ameriką išvažidvo.
Po kurio laiko V. Rastenis ėmė mane barti'.

— Ką tu man įpiršo i? Padėjau tam Tyslia- 
vai išvažiuoti Amerikon, o ką jis ten dabar daro? 
„Naujienoms" rašo. O mums nieko.

„Naujienos" tada ėjo prieš tautininkų val
džią Lietuvoj.

Po kokių metų ar kitų gavau Tysliavos at
virlaiškį. Pats Tysliava, nusifotografavęs Nia
garos fone.

Ir trumpas, maždaug toks tekstas:
„Mielas Augustinai. Prieš tokį gamtos gro

žį ir galybę koks menkniekis mūsų susipyki
mai! Juozas Tysliava."

{Kaip gaila, kad per karą žuvo visi man ra
šyti laiškai: ir Tysliavos, ir P. Cvirkos iš Pary
žiaus, ir Vienuolio, ir daugelio kitų — visas 
mano archyvėlis...)

Jis manė, kad aš ant jo pykstu.
O kaipgi ant jo pykši? Jam daug kas galima 

— jis poetas...
Paskui mudu nei besusitikome, nei besusira- 

šinėjome.

I Ameriką išvažiavo gražus vyras, kaip ąžuo
las.

O po 30 metų, 1962 metais, į Lietuvą grįžo 
pelenų sauja.

Bet man jis gyvas.
Aš matau jį Baltosios Gulbės salėj ar kitose 

Kauno salėse „poezokoncer tuose", tada taip 
buvo vadinami literatūriniai vakarai.

Stovi aukštas, gražus vyras, šiek tiek pra- 
žergęs kojas, rankas sunėręs ant nugaros, galvą 
atmetęs, akis primerkęs ir sodriu skaidriu bari
tonu sako žodžius, salėje skambančius kaip mu
zika :

šiapus jūrų varpai, 
Vakariniai varpai, 
O anapus — 
Sidabro rytojus. 
Vai kodėl taip anksti 
Mano laimę karpai, 
Svetimųjų šalių mylimoji?

Arba:
Iš granito kyla girios, 
Kyla girios ir kalnai, 
Iš granito skamba dainos, 
Skamba girios ir laukai.

Elli, Elli, Elli, Elli, 
Atsiliepia ežeruos.
Palydėjo jq granitas,— 
Mano deganti širdis,— 

tebeskamba man ausyse.
Ir vis be jokio popieriaus lapo. Vis iš atmin

ties.

Nuostabus buvo skaitovas, žavus savo poe-, 
zijos perteikėjas. Kito taip skaitančio savo poe
ziją poeto nesu girdėjęs ir negirdžiu.

Tokį aš matau dar ir dabar poetą Juozą Tys- 
liavą.

AUTOBUSU STOTELES KAIMUOSE.
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NASSAU COUNTY Executive Ralph G. Caso, who has proc la imed the 
week beginning Feb, 16 as L ithuanian Independence Week, accepts 
Lithuanian flag which was flown outside the E xec utive Building from 
Anicetas Simutis, Consul General of Lithuania. Looking on (rear) are 

Kestutis M iklas of PI a ine iew (I), cha ir man o f wee k's obs ervances, and 
Jonas Ulėnas, also of P lainv iew, member of executive board of Lith

uanian-American C omm ittee.

MY IMPRESSIONS OF LITHUANIA

LITHUANIA IN THE NEW YORK TIMES

DEAR EDITOR:

First, let me apologize for not 
writing rhis letter in Lithuanian 
since I find it easier to express 
myself in English. Actually, I 
have spoken little Lithuanian since 
my parents died when I was around 
twelve years old.

Since I last spoke to you over 
the telephone, I have been extreme
ly busy with school work. Also, I 
have been ill for two weeks.

I spent several days in Chicago 
visiting friends. Frankly, I found 
that some Lithuanians were most 
hostile to me, primarily because I 
am related to Mr. Anthony Snieč
kus of Lithuania. While in Chicago, 
one of my friends, Anthony Wals- 
kis, Introduced me to some of his 
friends who work at the Lithuanian 
newspaper. Vilnis. They were 
most warm and wrote an article 
on my visit to their city.

As you recall, I told you that I 
had visited Lithuania for the past 
two summers, and you asked me 
to write on my impressions of 
Lithuania.

First, I would like to say that I 
was warmly received by all of the 
officials that I had met while re
siding in Vilnius, especially those 
associated with the Ministry of 
Foreign Affairs. These officials 
extended my visa on several dif
ferent occasions.

The city of Vilnius was an ex
citing city containing many histo
rical buildings dating back to the 
Middle Ages; also, one was able 
to see high modern apartment 
houses reflecting a new era of in
dustrial growth.

Besides Vilnius, the Intourist 
Bureau allowed me to go to the 
city of Kaunas for one day. The 
highlight of this trip was a visit 
to the Ninth Fort where the Ger
mans brutally tortured and killed 
many Lithuanians while resisting 
German aggression.

And finally, the Ministry of 
Foreign Affairs gave me per
mission to visit the town of Lapu- 

pis located in the District of 
Prienai where my father was born.

My only regret is that I still 
have nor seen other parts of Lith
uania such as Palanga, Neringa, 
etc. Truly, this backward, agri
cultural nation has become a 
beautiful modern Republic. It 
has attracted tourists from all 
parts of the world.

Other noteworthy changes that 
can be seen throughout Lithuania 
is the opportunity given to every 
individual to avail himself of a 
higher education in any profession 
that he wishes. Further, free 
medical services are available to 
all citizens, as well as tourists.

Pure, cold water and many en
ticing Lithuanian dishes can be 
found everywhere. The warm 
hospitality of its people, the 
beautiful Lithuanian songs, the 
many historic buildings, etc. and 
its many rivers and lakes make 
me feel very nostalgic and has 
deepened my desire to return 
again and again, to the land of my 
parents and their cultural herit
age.

Gratefully,
ANTANAS V. SNIEČKUS

NEW BOOKS BY 
MANYLANDS, INC.

Vaižgantas, Sin at Easter and 
other Stories. Translated from 
the Lithuanian by Danguolė 
Sealey, Algirdas Landsbergis, 
Stepas Zobarskas, and Clark 
Mills. Biographical outline by 
Nola M. Zobarskas. Introduction 
by Charles Angoff. Manyland 
Books, New York, 1971. 132
pages.

Collection contains 4 stories: 
Sin at Easter, Rimas and Neri
mas, The Misfit, Aleksiukas Fa
ther and Mother.

Young Love and Other Infideli
ties. By Stepas Zobarskas. In
troduction by Ch. Angoff. Many
land Books, 84-39 90th Street, 
Woodhaven, N. Y. 11421. 1971. 
116 pages. $4.95.

Casimir V. Baltramaltis, who 
gets the silent treatment in the 
first volume of the Encyclopedia 
Lltuanica, though its aim is to 
inform the English speaking Lith
uanians about American Lithua
nians who distinguished them
selves in some way, published in 
1945 a reproduction from a type
written copy an interesting book 
callecF Lithuanian Affairs: an in
dex of the New York Times on 
subjects pertaining to Lithuania 
and Lithuanians.

Mr. Baltramaltis also wrote a 
bibliography of articles published 
in English and American journals 
about the Klaipeda-Memel prob
lem, which was published in the 
Lithuanian Bibliografijos Žinios, 
No. 1, 1940.

The New York Times itself pub
lishes annualy (and-also every two 
weeks) an invaluable index to the 
news that appear in its newspaper 
pages. It is a source of modern 
history.

We will skip the period where 
Mr. Baltramaltis left off in 1945 
and start with the last five years 
to see what one of the most in
fluential American newspapers 
had to say about Lithuania.

19 6 7

FEB. 6 - Baltic girls in natio
nal costume march in London du
ring Premier Kosygin’s visit, pro
testing Soviet rule in Lithuania.

FEB. 14 - Communique on talks 
between Kosygin and British Prime 
Minister Wilson announces settle
ment of British claims relating to 
confiscated British property and 
outstanding loans and debts in 
Lithuania. Latvia, and Estonia. 
Also: Text of the settlement.

FEB. 15 - Editorial on settle
ment as evidence of improved re
lations. A letter to the Editor 
holds Estonians are being denied 
constitutional and human rights.

APRIL 16 - Lithuanian Premier 
(Soviet) Sumauskas named Presi
dent; I. A. Manlusis (spelled: 
Manyshis) Premier.

JUNE 22 - Committee to Re
store Lithuania’s Independence ad
vertisement in form of an open 
letter to Kosygin asks restoration 
of independence of Baltic States.

NOV. 26 - In a letter to the Edi
tor E. Reves calls on United Na
tions to demand that USSR withdraw 
from Baltic territories.

DEC. 10 - About 16 million dol
lars in gold belonging to pre-war 
Baltic States and held for safe
keeping by the Bank of England 
disclosed to have been sold in June 
and proceeds invested; has been 
a subject of continuing talks be
tween USSR and Great Britain.

19 68

JULY 26 - United States, Britain 
and France in West Berlin ban in
ternational congress of Latvian 
youths, one day before congress 
was to take place, because of USSR 
sensitivity to gathering; Allies' 
move followed Latvian rejection 
of city’s request to cancel rally.

JULY 27 - British Embassy in 
West Germany disclosed it had 
received a note from USSR Am
bassador to East Germany, P. P. 
Abrasimov, protesting against 
proposed congress; note to have 
said to have warned that rally 
would be 'gross provocation"; 

British Embassy spokesman says 
Western Allies decided to bar 
congress before note arrived.

AUG. 26 - Committee to Restore 
Lithuania’s Independence adver
tisement appeals to United States 
President Johnson to apply econo
mic and political pressure on USSR 
to withdraw occupying forces from 
Estonia, Latvia and Lithuania and 
restore their national sovereignty.

SEPT. 2 - Concert of Lithuanian 
Music sponsored by Lithuanian 
World Conference.

NOV. 18 - Letter to Editor de
plores USSR colonialism in the 
Baltic States and calls for the re
storation of their independence.

19 69

AUG. 23 - Baltic States Free
dom Council President V. Sidzi
kauskas in a letter to the Editor 
urges USSR return territories an
nexed by USSR under 1939 Hitler- 
Stalin pact, particularly Estonia, 
Latvia, and Lithuania.

SEPT. 24 - Letter to Editor 
urges end to Soviet occupation of 
Estonia, Latvia, and Lithuania.

SEPT. 26 - Former Lithuanian 
President A. Stulginskis dies in 
Kaunas, Lithuania.

19 7 0

JAN. 25 - American sources re
ceive copy of declaration by Roman 
Catholic priests in Lithuania, 
charging persecution of Church by 
Soviet authorities.

MARCH 8 - Lithuanian Com
munist party secretary A. Bar-/ 
kauskas accuses Vatican of 'hos
tile acts’ designed to stimulate 
anti-Soviet nationalism and revi
val of religious activity in Lith
uania.

APRIL 21 - Latvian D. Palena 
apparently takes overdose of bar
biturates to escape from Soviet 
trawler sailing 100 miles off New 
York. Applies for asylum.

JUNE 15-Severalhundred Ame
ricans of Lithuanian origin com- 
viet deportations and banishment 
to slave labor camps in 1941 of 
700,000 residents of Baltic repub
lics and protest in New York the 
unjust and Illegal occupation by 
Communists of the Baltic nations.

Vytautas Sirvydas 
(To be continued)

DICTIONARIES
WEBSTER

Library size, 1971 edition, brand 

hew, still in box. Cost new: $45.00.

Will Sell for$15
Deduct 10% on orders of 6 or more.

Moil to

NORTH AMERICAN 
LIQUIDATORS 

1450 Niagara Falls Blvd.
Dept. W-63

Tonawanda, New York 14150
C.O.D orders enclose $1.00 good will 
deposit. Pay balance plus C.O.D. ship
ping on delivery. Be satisfied on inspec
tion or return within 10 days for full 
refund. No dealers, each volume speci
fically stamped not for resole.
Please odd $1.25 postage and handling. 
New York State residents add applicable 
sales tax.
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©ail. Viktoro Vizgirdos pasisakymas Kultūros Baruose
Kultūros Barai 1972 m. sau

sio mėn. numeryje paskelbė gana 
ilgą interviu su JAV gyvenančiu 
dailininku Viktoru Vizgirda, kurį 
pavadino ’’Savo vidaus balsą su
vokiant”.

Straipsnis papuoštas trimis 
nuotraukomis. Vienoje iš jų 
vaizduojamąjį dailininkas bepie- 
šiantis Vilniaus gatvėje. Čia pat 
parašas:

’’Viktoras Vizgirda - vyres
nės kartos dailininkas, žinomas 
peisažo meistras, publicistas, 
gyvenantis JAV. Daugelį jo dro
bių, tapytų dar prieš antrąjį pa
saulinį karą, mano mėgėjai turė
jo progos pamatyti 1966 metų ru
denį, kai Vilniuje LTSR Vai st. 
dailės muziejuje buvo surengta V. 
Vizgirdos darbų paroda. Praė
jusią vasarą dailininkas antrąjį 
kartą lankėsi Lietuvoje”.

Be šios nuotraukos, dar tel
pa dailininko portretinis vaizdas 
ir jo kūrinio ’’Gamtovaizdis Ver- 
monte” spalvota reprodukcija.

Žurnalo dailininkas atsako į 
6 klausimus. Pirmame iš jų 
Vizgirda aiškina pasikeitimus 
Lietuvos kultūriniame gyvenime 
tarp dviejų savo vizitų. Tačiau 
vienas iš įdomesnių atsakymų yra 
į šį klausimą: ”Kas, Jūsų nuo
mone, - atsižvelgiant ir į kartas 
- yra bendra lietuvių dailininkų, 
gyvenančių tėvynėje ir užsienyje, 
kūryboje?”.

Čia Vizgirda taip aiškina:
’’Bendra yra ta pati dabarties 

laikų meno samprata, kurigloba- 
liškai paliečia menininkus, ne
žiūrint kokiomis socialinėmis, 
moralinėmis ar materialinėmis 
sąlygomis jie begyventų. Lygiai 
bendras yra ir'kokybės suprati
mas. Kiekviena mūsų menininkų 
karta stovi savo vietoje ir atsto
vauja laikui, kuriame ji išaugo”.

Kiek ilgesnis ir išsamesnis 
yra atsakymas į klausimą: ’’Ko
kią vietą JAV meniniame gyveni
me užima lietuvių dailininkai?”

- JAV meninis gyvenimas yra 
bohema, kur susiduria individai, 
naujų kelių ieškotojai meno my
lėtojai ir pirkliai, aistros, po
reikiai, praeities tradicijų liku
čiai, - taip pradeda savo dėsty
mą į šį klausimą Vizgirda. - 
Bohemiškas gyvenimas gali būti 
kuklus ar pilnas avantflrų, lygiai 
apgaulingas kaip ir skurdus. 
Meninis gyvenimas čia taip pat 
yra platus, su kalnais ir prara
jomis. Jame kiekvienam tenka 
raičiotis savo jėgomis. Iš kitur 
atvykusiam, jeigu neatsinešama 
garsaus vardo, tai ir su dideliais 
gabumais ne visad sekasi per
prasti naują gyvenimą ir susivok
ti amerikiečių meno sampratoje.

• - Betgi yra galimybė susigy
venti savo ratelyje, kuris gali 
būti mažo miestelio Art society, 
didmiesčio Independent Artists, 
Inc., American Art League ir 
daug kitų. Čia visų rūšių meni
ninkai. Ištikimi tradicijai ir

kraštutiniai avangardistai, kurie 
iš virvės, senos skardinės ir 
skuduro gali suraizgyti ”šedev
rą” ir tarti naują žodį dailės 
gyvenime, nosipiauna ir į vieną 
meną suvaryti. Kiekvienas turi 
savo auditoriją.

- Amerikos dailėje dominuo
jančios ir tarptautinėje rinkoje 
jai atstovaujančios sferos jau yra 
neorganizuotos. Tai privačios 
iniciatyvos ir iškilios politikos 
meninis gyvenimas, kur persipi
na labiausiai išreklamuotų daili
ninkų, lygiai rimtų ir šarlatanų, 
tokios pat kritikos, privačių ga
lerijų ii' muziejų interesai, taip 
pat didžiųjų parodų ir festivalių 
rengimas.

LIETUVIAI PRISITAIKO

Po tokios ilgos įžangos, dai
lininkas Vizgirda prieina prie 
tiesioginio atsakymo į aukščiau 
minėtą klausimą:

- Reikia pasakyti, lead lietu
vių dailininkai ir jų kūryba randa 
atgarsio visose šio sudėtingo gy
venimo pakopose. Pirmiausia jie 
yra susiję su lietuvių išeivija ir 
jos kultūriniu gyvenimu.

K. Žoromskis Yale Universitete
Nuo sausio 28 iki vasario 18 

d. New Haven, Connecticut Ka
zimieras Žoromskis turėjo tapy
bos parodą, kurią parengė Yale 
Universiteto Jonathan Edwards 
College. Paroda įvyko Kolegijos 
patalpose.

15 drobių, įvairaus dydžio, 
kalbėjo apie dailininko kūrybą 
1966-70 metų laikotarpio. 1970 
m. K. Žoromskis turėjo asme
ninę parodą Seton Hali Universi
tete. Šių metų pačioj pradžioj, 
sausio 4-22 d., Phoenix Galeri
joj grupinėj parodoj jo kūrybą 
teikė trys paveikslai. K- Žo
romskis yra dalyvavęs tautinėse 
ii* tarptautinėse parodose Madri
de, Bogotoj, Chicago Art Insti
tute Annuals (3), Pennsylvani- 
jos Academy Annual, ir buvo 
kviečiamas parodai Modernaus 
Meno Muziejaus Paryžiuje.

Mūsų kultūros fondams reikė
tų atsižvelgti į tokius kvietimus, 
kurie atveria lietuvių meninin
kams duris į tarptautinius foru
mus, reprezentuoti dailės kūrybą, 
mūsų kultūrinius , šie lamu s ar 
laimėjimus. Tokių kvietimų at
vejais, fondams vertėtų paremti 
kviečiamąjį finansine talka, jeigu 
kviečiamasis jos prašo.

Paskiausioje laikotarpio K. 
Žoromsldo tapybos tematikoj vy
rauja skelbimų lenta - skelbimų 
lentose apdraskomi skelbimai. 
Skelbimų lenta yra lyg ir gyveni
mo bėgamajam laikotarpy vaizdi-* 
nė kronika, pateikianti gausybę 
spalvinių bei figūrinių vaizdų, 
kuriuos K. Žoromskis apibendri
na menine sinteze savo struktū
rose. Pačios skelbimų lentos ir 
įvairaus popieriaus paviršių fak

Toks reiškinys tai ir yra lai— 
laidas lietuvių kultūros tęstinu
mui emigracijoje, bet kartu ir 
uždara sutartinė, kuri amerikie
čių visuomenės nepasiekia. Kad 
išeitum iš šio rato, reikia jau 
meninės jėgos ir asmeninio verž
lumo.

Daugeliu atveju lietuvių 
dailininkams to netrūksta. Ne 
vienas jų savo kūryba, vitražų ar 
dekoratyvinio meno studijoms 
rungtyniauja su seniausiomis ir 
žymiausiomis amerikiečių dirb
tuvėmis, dalyvauja individualinė
se ir tarptautinėse parodose, lai
mi premijas, atlieka ir labai 
stambių dekoratyvinių darbų ar
ch ite ktū r i n i uo sc an s am b 1 i u o s c. 
Kolekcionieriai ir didieji muzie
jai yra įsigiję ir lietuvių meni
ninkų‘darbų. Tas liūdi ja lietuvių 
dailininkų pajėgumą ir gajumą, ir 
ne vien JAV, bet ir Kanadoje, 
Australijoje, Paryžiuje, Londone.

- Galima atsisakyti ir garbės, 
ir turtų, bet rūpestis išlikti me
nininku pasitinka tave su kiekvie
nu rytmečiu, - taip skamba bai
giamasis sakinys atsakymo į pa
skutinįjį klausimą apie savo, kū
rybos credo.

tūra, kad ji nežūtų paveiksle, 
reikalauja iš dailininko kruopš
taus darbo, tobulos tapybinės 
technikos - laikaus potepio bei 
tikslios linijos bėgio ar kitų 
technikų sumanaus panaudojimo. 
Visa tai randame K. Žeromskį o 
paveiksluose. Dailininkas dau
giau linkęs į spalvines kompozi
cijas. Skelbimų figūrinių detalių 
vaizduose kartais trūksta visumą 
apjungiančios minties.

K. Žoromskis turi ir taiklią 
plunksną, kurią jis karts nuo 
karto panaudoja, kalbėdamas 
spaudoje kritikos straipsniais

JAUNA DAILININKĖ. - G. Žambo. 
kienė pozuoja prie savo emalio 
darbų C iur Ii oni o ga le rijo je, Chica- 
goję. Apvalusis vadinosi "Gamto
vaizdis ", Šalia - ** Ežero gelmėj 
ir didysis “Žadėta diena". Paroda 

vyko sausio pabaigoje.
V. Zalatoriaus nuotr.

Pažymėtina, jog dail. V. 
Vizgirda yra vienas iš pirmųjų, 
kurie rado kelią iš išeivijos į 
tėvynę. Čia jo pavardę reikia 
įrašyti šalia tų, kuriuos neseniai 
sužymėjo Vienybėje Girnakalis. 
Dail. Vizgirda dėl tokios “linijos” 
susilaukė užgauliojimų ir puoli
mo. Dail. Rūkštelė jį savo pa
veiksle net velniu pavaizdavo, 
kas išeivių spaudoje sukėlė ne
maža ginčų. Šalia jo paveikslų 
parodos Vilniuje, reikia paminėti 
ir Vilniuje išleistą jo darbų ap
lanką.

Šis interviu Kultūros Baruose 
nebuvo vvienintelis, kuriam gana 
palankiai atsispindi Lietuvos me
ninio gyvenimo pavaizdavimas ir 
išeivijos dailininkų veiklos nu
piešimas. Ne taip seniai dail. 
Vizgirda savo pastabas iš Lietu
vos pateikė Gimtajame Krašte ir 
Bostono Keleivyje.

Reikia pasveikinti dail. Viz
girdą už pilietinę drąsą pareiš
kiant savo nuomonę tokiuose mūsų 
tarpe nepopuliariuose laukuose.

ED. ŠULAITIS

apie kai kurias tariamas meno 
parodas ar aptardamas bet kurią 
kitą dailės meno problėmą ar 
klausimą. Kritikos taikinys, ži
noma, visuomet randa užtarėjų, 
teigiančių, kiekvieną esant daili
ninku, kuris bile kaip apdrabsto 
dažais popierių ar drobę. Tokių 
užtarėjų svarbiausias ir vieninte
lis argumentas yra populiarus 
teigimas - dėl skonio nesiginči
jama. šis senas romėnų posakis 
( de gustibus non est diSputan- 
dum) tikrai parankus. Tik visa 
nelaimė, kad juo naudojasi ir tie; 
kurie skonio neturi. J. K.
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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE
GEROVĖS KOMITETAS

94-32 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y. 11418

Pataria SLA Pildomosios Tarybos 
rinkimuose kovo mėn. balsuoti 

už dabartinę SLA vadovybę

$1 kaną SLA Gerovės Komitetui neteks daug ko aiškinti. Už 
jos rekomenduojamą sleitą pasisakė 95% visų balsy, duotų 1971 
m. Gruodžio-December nominacijose. Nuo Bostono iki Pacifl- 
ko. nuo Toronto iki Miami kur tik SLA veikia, nepaprastai daug 
nariu pareiškė savo nesvyruojanti pasitikėjimą dabartine SLA 
vadovybe. Savo balotuose veiklieji nariai pabrėžė, kad patiki
miausi kandidatai SLA vadovybės pareigoms yra:

PAUL P. DARGIS..............
ALEXANDER CHAPLIKAS 
ALGIRDAS BUDRECKIS . 
EUPHROSINE MIKUŽIS . . 
STEPHEN BREDES, JR. . 
JOSEPHINE MILLER . . . 
DR. STEPHEN BIEŽIS . .

.... Prezidentas 

.Vice Prezidentas 

.... Sekretorius 

..........Iždininke 

. . Iždo Globėjas 

. . . Iždo Globėja 
Daktaras Kvotėjas

Visi puikiai suprantame, kad toks pasitikėjimas Įgyjamas 
vien darbais bei rezultatais. Balsuodami už dabartinę Pildomąją 
Tarybą, SLA balsuotojai aiškiai parodė, kad aukščiau išvardin
tieji kandidatai nuosekliai ir labai sunkiai dirba, gerai atlikda
mi pareigas keldami Susivienijimo vardą, gerovę ir didindami 
pinigini pajėgumą. Reiškia nekreipiant dėmesio j jo mandrus 
kritikus, kurie nuolat Susivienijimui pranašauja liūdną likimą, 
nepaisant visokių nepagristų primetimų tiems, kurie dirba or
ganizacijos labui, mūsų patyrę ir veiklūs SLA nariai-pasišventę 
veikėjai pozityviai jvertlna Prezidento Povilo Dargio vadovau
jamosios SLA Pildomosios Tarybos darbus.

APIE DABARTINĘ SLA VADOVYBĘ TEIGIA MA I PASISA KO IR 
NEŠALIŠKOS IŠTAIGOS,JAV VALSTIJŲ APDRAUDOS DEPAR
TAMENTAI! šie taip seniai atlikę išsamią SLA turtų ir knygų 
reviziją, apdraudos departamentų egzaminierial pripažino, kad 
VISI SLA CENTRO PINIGINIAI REIKALAI TVARKOMI PAVYZ
DINGAI IR SĄŽININGAI IR GANA KRUOPŠČIAI. Tai yra objek
tyvus atestatas-paliudijimas, kodėl reikia perrinkti mūsų siū
lomuosius kandidatus.

SLA Gerovės Komitetas kreipiasi Į Jus, brangieji SLA nariai, 
kadangi JUMS rūpi mūsų patriotinės SLA organizacijos ateitis 
ir saugus tvirtas augimas. Mes kviečiame Jus prisidėti prie 
mūsų veiklos - išrinkti dabartinės SLA Pildomosios Tarybos, 
jrodžiusios savo darbais, SLA organizacijai ir lietuvių tautai 
naudą;- narius kurių pavardės pažymėtos aukščiau šiame laiške.

1972 m. Kovo-March mėnesicvisi SLA nariai parodykite, kad 
Jums rūpi Susivienijimas - dalyvaukite savo kuopų susirinki
muose.

SLA broliškumas veikloje pagristas demokratiškumu. Kiek
vienas SLA narys yra organizacijos šeimininkas. Jis savo valią 
pareiškia demokratiniu procesu: balsavimo metu SLA kuopos 
susirinkime. Tad visi SLA nariai balsavimo balote ties minėtų 
kandidatų pavardėmis pažymėkime ženkliukus, kaip jie nurodomi 
pavyzdiniame balote. Tokiu būdu visiems pademonstruosime, 
kad savo balsus pilnu pasitikėjimu atiduodame tinkamiausiems 
kandidatams i SLA Pildomąją Tarybą.

Nepaprasta kelionė
Dingtelėjo mintis parašyti ir 

man apie gal būt labai retą at
sitikimą skrendant namo 3o,000 
pėdų aukštumoje kur tai netoli 
SPITSBERGEN’O salų pakeliui iš 
BERGEN’O i ANCHORAGE, 
Aliaską. Klausantis švediškos 
simfoninės - s t e r e o m u z i k o s , 
gurkšnojant “Manhattan’ą” ir 
matant uolėtas saleles ir apsnigtą 
žemę, kuri horizonte susilieja su 
baltais debesimis, nelyginant 
Živago filme, nejučiomis tenka 
išspausti ašaras?

Jei ne streikas Kanadoje, bū
čiau skridęs tiesiog, trumpesniu 
keliu namo, ir gal tas nebūtų su
teikęs tokios nuotaikos. Bet da
bar riedėjo man ašaros, bet jos 
nebuvo vien tik skridimo emocijų 
padarinys, o dar vakar dienų per
gyvenimai Vilniuje.

* * *
Kai motina skausmuose pa

gimdo žmogų, kuris papuošia 
žeme. . . , tai žodžiai, kurie man 
giliai Įstrigo i širdį, klausantis 
vieno iš daugelio sveikintojų ra
šytojai IEVAI SIMONAITYTEI, jos 
75-ųjų gimimo metinių sukakčiai 
paminėti proga, /prisirinkusiame 
pilname Vilniaus Valst. Akademi
niame dramos teatre, žmonių 
žvilgsniai atydžiai buvo nukrypę Į 
scenos centre dar gan jaunatviškai 
atrodančią, spindinčiu rūbu pasi
puošusią moteri; ją foto
grafuojant, filmuojant ir gaudant 
trijomis televizijos kameromis, 
mano mintys vėl nukrypo i va
karykščią dieną - mano motinos 
laidotuves.

♦ ♦ ♦
Girgždant po kojom sniegui ir 

slegiant pečius lietuviško miško, 
lyg namų darbo, karstui, koja ko
jon saulei šviečiant artėjome prie 
jau iškastos duobės. Gausus būrys 
giminių ir draugų lydėjo mus su 
gyvomis gėlėmis. Buvo tylu ir 
gražu, nes Vilniaus apsnigti kal

neliai, baltai papuoštos eglės su
darė nepaprastą groži . . . Pri
klaupęs ir nuoga ranka sugniaužęs 
sušalusią lietuvišką žemę bėriau 
ant motinos karsto. . .

Katučių plojimas mane vėl su
grąžino i reikšmingą minėjimą. 
Daug dar buvo kalbėtojų ir gan 
energingų, bet motinos pagimdy
tas žmogus, kuris puošia žemę 
man ypač Įstrigo, kuris žinoma 
buvo derinamas su rašytojos kū
rybingumu. Po sveikinimų sekė 
puikūs deklamavimai, senovinės 
dainos pritariant skudučiams bei 
ragų muzikai, o man vėl mintys i 
vakarykščią dieną - motinos pa- 
šarvavimą:

Gyvos gėlės, kaspinai su užra
šais, “Ilsėkis Ramybėje, nuliūdę 
vaikai ir anūkai’’, užrašai nuo jos 
jaunystės draugių, išdeginimas 
žvake kryžiaus prieš užvožiant 
karstą, nuoširdūs užuojautos pa
reiškimai žmonių ašarotomis 
akimis. . .

Vėl mintys grįžta Į pereitos sa
vaitės pergyvenimą. Žmonos bal
sas ragelyje, kad gauta telegrama 
su liūdna žinia, skubėjimas iš 
darbo namo, skubus prašymas vy
žos, fotografijos, 6 dienų turisti
nio kelialapio gavimas, telegra
mos prašant laidojimą atidėti, 
skridimas J Washingtoną, New 
Yorką, Maskvą ir pagaliau, Vilnių.

Jau tur būt artinamės Į Ancho
rage, nes kairėje matau saulę te
kant. Dar matyti lėktuvo raudo
nai blykčiojančios šviesos, kurios 
lyg primena ką tik praleistas nak
tis Vilniuje bei Maskvoj.

Jau ramiau nusiteikęs ir Įsidė
jęs nosinę i kišenę, norėjau jau 
toliau klausytis stereo muzikos, 
kai vėl rūpestis: kaip praeiti da
bar amerikonų muitinę, kad nea
timtų džiovintų dešrų,'kurias gi
minės ir draugai taip nuoširdžiai 
Vilniuje Įteikė, kartu su kitais 
suvenyrais. y a

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

---------  Gėlės įvairiom progom---------

Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

REKOMENDUOJAME IR pasirašomi-:

SLA GEROVES KOMITETAS:

I. Krasinskas
Anna Pet rash
Dr. Anthony L. Kapoch
M. Vaidyla,...............
M. Zdankienė, . . .
K. P. Deveikis, . . .
M. Stanislovaitienė, .
J. Andrilionytė-Comley,
V. Kamarauskas . .
H. Čižauskienė,
Milda A nešta
M. Klimas, . . 
M. Gudelis. . . 
Ant. Diržys, 
K. J. Mačiukas. 
Vi. Braziulis, . 
P. B. Balčikonis 
B. Spūdienė,. . 
G. Žilinskas . .

57 kp., Worcester, Mass.
38 kp., Richmond Hill, N. Y.
43 kp., S. Boston, Mass.
36 kp., Chicago, Ill.
40 kp., Pittsburgh, Pa.

301 kp., Cicero, III.
35 kp., Wilkes-Barre, Pa.
73 kp., Pittsburgh, Pa.

1 kp., Edwardsville, Pa.
134 kp., Chicago, Ill.
175 kp., Dorchester, Mass.

3 kp., Linden, N. J.
63 kp., Chicago, Ill.

126 kp.. New York, N. Y.
260 kp., Chicago, Ill.
136 kp., Cleveland, Ohio
50 kp., Binghamton, N. Y.

335 kp. New York, N. Y.
104 kp., Pittsburgh, Pa.

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

I

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

12 VIENYBE, 1972 m. vasario 18 d.
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EMOCIJOS

Mirštant Perikliui žmonės priėjo manydami, kad jis jau 
numirė, sielvartaudami pradėjo' vardyti jo puikias savybes.

- Bet jūs užmiršote mano didžiausią nuopelną, - mirštan
tysis paskutinį kartą atmerkė akis, - visą savo gyvenimą aš 
stengiausi nė vienam atėniečiu! nesugadinti nuotaikos. 1 .

Šiuos žodžius neseniai prisiminiau, susitikęs savo seną 
prietelių. Medicina jam visada atrodė herojiška profesija, gy
dytojo darbas - vieni žygdarbiai. Jis save įsivaizdavo teigia
mu veikėju iŠ kokio nors būsimo romano apie medikus.

Ilgai nesimatėme. Jis žmonėse įgijo didelį pasitikėjimą. 
Jo mokslo darbai vis dažniau pasirodydavo spaudoje. Pagaliau 
vėl susitikome ir išsikalbėjome.

PERGYVENIMAI ŽUDO

- Taigi, genijais nė vienas mudviejų netapome, - gerašir
diškai prisipažino mano prietelius.

- Na, bet užtat pažinome svarbią gyvenimo tiesą, ko vertas 
žmogaus liūdesys ir džiaugsmas, - pasakiau.

Jis susimąstęs tylėjo ir tik sykis nuo sykio, lyg nejučio
mis, ranka perbraukdavo plaukus. Tik dabar, atidžiau Į jį Įsi
žiūrėjęs, pastebėjau - plaukai jau buvo gerokai sidabru pabar
styti. Priminiau, kad, kaip ten bebūtų, bet gerų, šviesių savo 
darbų pasitenkinimo valandų mūsų gyvenime daugiau. Kad ir 
istorija su ligoniais. Jam pasisekė jau mirties paženklintus 
ligonius sugrąžinti gyvenimui.

- O ko man džiaugtis? - jis gūžtelėjo pečiais. - Ar kad 
žmogus iš sunkaus infarkto išsikapanojo? Ar žinai, kad tai 
buvo dar apyjaunių žmonių, kaip Įprasta sakyti - žmogus, pa
čiame fcūrybingiausiame amžiuje. Kai kurie net nebuvo dar 
pasiekę vadovėliuose aprašomojo **infarkto amžiaus’*. O juk 
viso to galėjo nebūti. Daug Žmonių dar būtų puikiausiai galėję 
išlikti visai sveikais.

Ir jis man trumpai atpasakojo vieno ligonio istoriją.
Važiuodamas autobusu iš darbo pilietis pastebėjo, kad 

autobuso vairuotojas pirma gražiuoju, o paskui ir piktuoju ne
pajėgia iš vieno suįžūtėjusio vaikino išprašyti mokesčio. Tei
singas žmogus nesusitvardė, įsikišo, pamėgino sugėdinti vai
kiną, ogi tas pratrūko srautu keiksmažodžių. Teisybės ieško
tojas iš karto pajuto, kaip kraujas plūstelėjo jam Į galvą, pas
kui jį surėmė stiprūs skausmai krūtinėje. . . O kas toliau? 
Ligoninės priėmimo kambaryje elefctrokardiografo plunksna iš- 
brėžė tokią dantytą kreivę, kuri gydytojams jokių abejonių dėl 
diagnozės nepaliko. . . 

I

CIVILIZACIJOS ĮTAMPA

Didžiuliai civilizacijos pasiekimai ne tik su savo teigia
mybėmis, bet ir su savo neigiamybėmis, nepaprastas gyvenimo 
tempas, dirgiklių gausybė ir nuolatinė įtampa padarė mus tik
rai jautriais. Ir net pernelyg jautriais piktam, užgauliam žo
džiui, nemalonumams ar kitiems neigiamų emocijų šaltiniams.

Nemažai mokslinėje spaudoje rašoma apie veiksnius, vie
nokiu ar kitokiu būdu skatinančius aterosklerozės atsiradimą 
( kraujospūdis; meteoroliginial faktoriai, pagausėjęs riebalinių 
medžiagų kiekis kraujyje, fizinio aktyvumo stoka ir kt.). Bet 
visų tyrinėtojų nuomonė vieninga, kad, beje, pats svarbiausias 
aterosklerozės skatintojas yra neigiamos emocijos.

Nustatyta, kad tuo metu žmogaus kraujyje pagausėja ati
tinkamų medžiagų, sukeliančių širdies kraujagyslių spazmus. 
Jie gali reikštis ir stenokradijos priepuoliais, širdies infarktu.

Panašūs spazmai su kraujo išsiliejimais gali įvykti ir sme
genyse (insultai).

Yra darbų, kuriuose įrodoma, kad tokia neigiama emocija, 
kaip baimė, žmogui gali sukelti kraujo gamybos sutrikimus. 
Nematomumai ir psichinė trauma gali paskatinti vėžio atsi
radimą. Apie tai dar prieš 100 metų mokslininkai gydytojai 
jau rašė.

Medicina seniai suvokė didelę neigiamųjų emocijų žalą 
žmogaus organizmui ir ieškojo vaistų, kaip nuo jų poveikio ap
siginti. Pastarąjį dešimtmetį medicinoje paplito nemažai
VIENYBĖ, 1972 m. vasario 18 d.

Įvairių ’’raminančių" vaistų, kuriais tikrai pavyksta prislopinti 
emocijas žmogų apraminti. Bet tai tik laikina priemonė. O be 
to - vaistais žmogui galima sukelti ii’ nepageidaujamą, pašali
nį veikimą. Pagaliau tie vaistai ne visada padeda. . . Tai 
yra vienas tų atvejų, apie kuriuos Hipokratas sakydavo, "jog 
gydytojas privalo žinoti, kad jo galimybės ribotos, ir to nepa
miršti". Tuo didysis graikų gydytojas norėjo pabrėžti, kad 
medicinoje esama atvejų, kai medikamentais nedaug ką nuveik
si. . . Šiuo atveju kur kas patikimesnis vaistas -džiaugsmas.

Geras žodis, maloni žinia, susitikimas su mielu tavo šir
džiai žmogum, sėkmė gyvenime, džiaugsmas - nepaprastai ge
rai veikia žmogų, jo savijautą, ir tas jėgų antplūdis, judesių 
lengvumas ( "kojos, rodos, tave" pačios neša) - anaiptol ne 
iliuzija. . . Juk nuo džiaugsmo, kurį žmogus patyrė - išsi
plečia širdies vainikinės arterijos, širdyje pagerėja medžiagų 
apykaitos procesai, kad savo ruožtu - suintensyvina, pagerina 
ir kitų vidaus organų, vidaus sekrecijos liaukų veiklą.

IŠMOKIME DŽIAUGTIS

Didelį vaidmenį, kaupiant vadinamąsias "žmogiškodžiaugs
mo atsargas" - teigiamas emocijas, - vaidina pats žmogus, 
jo sugebėjimas ar mokėjimas džiaugtis tuo, ką sukūrė žmogaus 
protas ir rankos. Svarbu pajusti, kas gražu ir gera aplink, 
kas praturtina mūsų dvasią. Dvasios stiprybė sutvirtina ir 
kūną.

Tai seniai žinoma tiesa. . . Bet, deja, mūsų džiaugsmo 
atsargų kaupimas priklauso ne tik nuo mūsų pačių, bet ir nuo 
mūsų artimųjų, draugų, nuo pažįstamų ir nepažįstamų - nuo 
visų, su kuriais mums kasdieniniame gyvenime tenka bendrau
ti. Ir jei tik tie žmonės žinotų, kokie jie visagaliai! Juk 
mūsų, kiekvieno iš mūsų galioje yra kitą žmogų ne tik susarg
dinti, sukelti jam mirtiną infarktą, bet ir prižadinti gyvenimui, 
padaryti jį laimingą. Juk neretai taip nedaug mums iš kito 
žmogaus reikia. . . Kartais mums užtenka jo gero žodžio, 
kartais vien Šypsenos ar draugiško rankos paspaudimo, kad 
dingtų širdyje nerimas, kad mums sugrįžtų gera nuotaika, 
Žvalumas, viltis.

Ir tas žmogus, padovanojęs mums teigiamą emociją, tur 
būt, net neįtaria, kad tuo jis kitam žmogui prailgino gyvenimą 
minute, o gal ir metais?

JOKŪBAS SKLIUTAUSKAS

DOVANOS ARTIMIESIEMS
PIGIAU! GERIAU! GREIČIAU!

Nežiūrim to kad prekių kainos nuolat visur kyla, mūsų 
kainos lieka tos pačios.

Išnaudokite progą, pasiųsdami jau dabar dovanų savoarti- 
miesiems i Lietuvą.

SIUNTINYS 1971 (3)

3 - 3/4 jardo puikios vilnonės angliškos medžiagos eilutei, 3 
Jardai vilnonės angliškos medžiagos apsiaustui, J - 1/2 jardo 
crimplene medžiagos suknelei, 1 vyriškas arba moteriškas 
megztukas, vyriškos arba moteriškos kojinės, vilnonė gėlėta 
ar su ornamentais skarelė, 20 angliškų cigarečių 1 sv. dėžė 
šokoladinių saldainių.

įskaitant muito Ir persiuntimo išlaidas, siuntinys kainuoja 
$100.00.

SIUNTINYS 1971 (4)

Itališkas nailoninis lietpaltis, gali būti vyriškas ar moteriš
kas, vilnonė angliška medžiaga eilutei, vilnonė medžiaga suk
nelei, medžiaga sijonui, 1 vyriški nailono išeiginiai marški
niai, bliuzelė, šilkinė skarelė, 1 sv. dėžė šokoladinių saldainių.

Siuntinio kaina $90.00.
Taip pat dar galime pridėti prie šių ar kitų siuntinių be jo

kių papildomų persiuntimo išlaidų daiktų, kurių klientas pa
geidauja.

šie yra labai vertingi ir reikalingi dalykai:
Nailoninio kailio viršus moteriškam apsiaustui $30.00, vil

nonė gėlėta skarelė $5.00, vyriški ar moteriški nertiniai už 
$12.00 ar $18.00. nailono marškiniai $9.00, bliuzelė $7.50, 
nailono lietpalčiai $11.00, crimplene medžiaga suknelei $9.00 
šilkinės ar nailoninės skarelės po $2.50, Ilgi vilnoniai šaliai 
po $10.00, komplektas moteriškų nailoninių apatinių $12.00 
ir kiti BALTIC STORES LTD., 

(Z. Juras)
421 Hackney Rd., London, E. 2. England

Tel. 01 739 8734.
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LIETI VIA I GERIAUSIŲJŲ 
SPOIL! įninki; sar as e

Amerikoje leidžiamas lengv. 
atletikos žurnalas Track & Field 
News 1972 m. sausio laidoje Įdėjo 
geriausiųjų pasaulio lengvatletų 
sąrašą visose rungtyse. Žurnale 
sportininkai klasifikuojami ne tik 
pagal jų geriausiąją metų pasek
me. bet atsižvelgiama J visus metų 
laikotarpyje laimėtuosius atsie- 
kimus.

Lietuvių geriausiai {vertina
mas Kęstutis šapka, kuriam pa
skirta pasaulyje trečioji vieta 
šuolyje | aukšti. Pagal savo ge
riausiąjį, (2.22 m.) pasiekimą jis 
yra pasaulyje penktuoju.

Po Sapkos, jo įkandin eina ket
virtasis pasaulyje Romualdas 
Bite kurio specialybė yra 3,000 
m. bėgimas su kliūtimis (angliš
kai - Steeplechase). Jis, pagal 
geriausiąj (8 min. 27 sek.) rezul
tatą, pernai buvo aštuntuoju.

I pirmąjį pasaulio dešimtuką 
(dešimtuoju) pateko rutulio stū
mikas Rimantas Plungė, kurio ge
riausioji pasekmė buvo 20 m. 10 
cm.

Taip pat geriausiųjų saraše yra 
ir ilgųjų distancijų bėgikas Petras 
šimonėlis, kuris pasiekė neblogų 
rezultatų 5.000 m. ir 10.000 m. 
bėgime.

Pirmųjų trijų lietuvių telpa žur
nale ir nuotraukos.

Pažymėtina, jog visų lietuvių 
vardai ir pavardės rašomos tai
syklingai be jokių iškraipymų.

Apie lietuvi K. šapką rašo ir 
Sports Illustrated žurnalas sau
sio 31 laidoje. Čia tilpusiame 
straipsnyje apie šuolio i aukšti 
pasaulio rekordistą amerikietį 
Matzdorf’ą žymima, kad Muen- 
cheno olimpiadoje šiam sportinin
kui rimčiausiais varžovais bus 
Heikklla, Kęstutis šapka ir Istvan 
Major.

LIETU VA LAIMĖJO EUROPOS 
ŠACHMATŲ TAURĘ

Lietuvos šachmatininkai iško
vojo stambią pergalę, laimėdami 
Europos taure neakivaizdinėse 
(susirašinėjant) komandinėse var
žybose. Lietuviu komanda gavo 
Eberhardto-Wilhelmo taurę ir 
Tarptautinės šachmatų žaidimo 
susirašinėjant federacijos sidab
ro medalius.

Šios varžybos užtruko net 7 me
tus. Lietuviams teko rungtyniauti 
su pagarsėjusiais užsienio šach
matininkais, kurių tarpe buvo ir 
didmeisterių. Stipriausiu varžo- 

• vu buvo Maskvos komanda, kurią 
Lietuva pralenkė keturiais taškais 
(lietuviai surinko 65.5 taško iš 96 
galimų). Trečioje vietoje liko Es
tija su 53.5 taško, toliau - V. Vo
kietija R. Vokietija, Vengrija ir 
kt.

Nusipelnęs sporto mestras V. 
Mikėnas, ryšium su šia pergale, 
Komjaunimo tiesoje rašė:

“Be abejo, Lietuvos komandos 
pergalė pirmosiose Europos tau
rės varžybose - ryškiausias pus-

VLADAS MIKĖNAS, < Lietuvos 
šachmatininkų komandos kapito
nas, nusipelnęs sporto meistras 
su iškovota Europos taure.

lapis mūsų respublikos šachmatų 
istorijoje. ši pergalė pasiekta 
mūsų respublikos šachmatininkų 
susikaupimo, ryžto dėka. Jie pa
rodė ne tik puikų sportini rezul
tatą bet ir pademonstravo kūry
bingą, turininką žaidimą“.

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinalesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 ^ 9884...

LIETUVAITĖ -
BILIJARDO ŽVAIGŽDĖ

Amerikiečių spaudoje, šalia 
lietuvių kilmes bilijardo garseny
bės Joe Balsio, randame ir pa
vardę Jean Batukas. Ji dar tik 13 
metų’amžiaus, bet jau laikoma tre
čiąja pasaulyje geriausia žaidėja 
moterų grupėje. Ji yra rungty
niavusi ne tik Amerikoje, bet taip 
pat ir Japonijoje bei kitur, šios 
bilijardo garsenybės tėvas Alber
tas yra gimęs Lietuvoje, o moti
na - Pennsylvania valstijoje.

Prieš maždaug dešimti, metų 
lietuvaitė Šidlauskaitė iš Chicagos 
priemiesčio Berwyn buvo Ameri
kos kolegijų bilijardo žaidėjų čem
pionė.

Taigi, lietuviai bilijardo užima 
pirmaujančias vietas.

Amerikos ekonomistų apskai
čiavimu, jeigu būtų nusiginkluota, 
tai JAV vyriausybė galėtų skirti 
330 bilijonus tokiems būtiniems 
reikalams: 160 bil. - lūšnynams 
likviduoti, naujiems butams sta
tyti, vandens tiekimo sistemai 
plėsti; 80 bil. - mokyklų statybai 
ir švietimui; 35 bil. -’ keliams 
tiesti ir kitiems tikslams.

HAVEN RESTAURANT & BAR !

SU SALE ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS 

naujoje nuosavybėje 
CHICKS REEF VARDU

94-25 Jamaica Ave., Woodhaven. N. Y
(arti BMT Jamaica traukinio Woodhaven stoties)

TELEFONAI: 44 1-5284 ir 846-9271
Vifci kviečiami atsilankyti pasivaišinti ir pasinaudoti jaukia sale

VISADA BŪSITE PUIKIAI PAVAISINTI

SAVININKAS JONAS CEKAVIČIUS

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant’ 
apdraudos, federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės i

Joseoli Audrutis - Tel. VI 7-4477 
87-09 Jamaica Avenue

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.
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• CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING
* FORMICA WORK SPECIALISTS

A u bust Vilen 16 kis

119-2D Jamaica Avinui 
Richmond Hill, N. Y.

VlnaiNiA 7-5760

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami pala i datum In lai

86-16 Jamaica Ave. 
WOODHAVEN, N. > 
Tel. Virginia 6-9519

PRANAS BRUČA8 
Samtnlnhaa
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Neužmirštami dr. Jono Basanavičiaus žodžiai įkalti ant jo kapo paminklo Rasų 
kapinėse, Vilniuje.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės i

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

GERIAUSIAS P A T A R N A V 1 M A S

Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 
valdžios mokesčių parcifikimai.

110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.
Telefonas

Virginia 6-1800

Mnrė miuiziikas Jonas IByanskas
Vas. 11 staigiai mirė 

pianistas, mechanikos in
žinierius Jonas Byans- 
kas. Jonas Byanskas 
gimė 1894 m. lapkričio 9 
d. Chicagoje. Studijavo 
muziką ir turėjo muzikos 
mokytojo teises. leško- 
damas tikresnio pragyve
nimo Šaltinio, Byanskas 
1916 m. baigė Armour, 
institutą ir kaip inžinie
rius ilgus metus dirbo 
Western Electric Įmo
nėje.

Muzikinėje Chicagos 
lietuvių veikloje Byans
kas reiškėsi nuo 1907 m. 
kaip pianistas ir akom-

ONA TERCIJONIENĖ

Ona Tercijonienė vasa
rio 5 mirė širdies prie
puoliu Riverside ligoni
nėj, Boonton, N. J. Pa
laidota St. Michael kapi
nėse, Bridgeport, Conn., 
šalia vyro dr. Vinco Ter- 
cijono. Ji 12 metų gyveno 
ąu dukros Aldonos Ryge- 
lienės šeima. Nuliūdime 
liko daug giminių: 2 duk
ros - Aldona Rygelienė 
ir Giedrė Kulpienė, sū- 
nūs Vincas ir 8 anūkai. 
Liko nuliūdusios ir velio
nės seserys: Emilija 
Putvytė ir Sofija Mantau- 
tienė su vyru.

Buvo aktyvi organiza
cijose, ypač šaulių veik
loj, atsidavusi vaikus 
auklėti.

paniatorius. Jis 20 metų 
vadovavo Birutės chorui. 
Bendradarbiavo su Miku 
Petrausku. Pastatė daug 
operečių. Yra parašęs 
daug dainų, jų tarpe "Kai
mo prisiminimus'*.

Neseniai už nuopelnus 
lietuvių dainai buvo chi- 
cagiečių pagerbtas.

Ilgai sirgęs mirė Val
das Mickevičius, sulau
kęs vos 32 metųamžiaus. 
Kilęs iš Pajevonio, Vil
kaviškio apskr.

Sausio 31 d. mirė Juo
zas Neverauskas, tesu
laukęs 41 m. amžiaus,

VILNIUJE MIRĖ 
VYTAUTAS BIRUS

Vasario 15 d. po ilgos 
ir sunkios ligos Vilniuje 
mirė Lietuvos Vidaus 
reikalų ministerijos ko
legijos narys, papulkinin
kis Vytautas Bikus. V. 
Bikus gimė 1931 m. Ig
nalinos rajono Naujaso
džio kaime, 1955 metais 
baigęs Vilniaus Valsty
binio universiteto ekono
mikos fakultetą, buvo pa
skirtas politinės ekono
mijos katedros asisten
tu, vėliau dirbo dėstyto
ju.

CHICAGOJE:
Kap. Stasys Trimakas 

mirė sausio 30 d. Buvo 
Lietuvos savanoris kūrė
jas, Vyties Kryžiaus ka
valierius.

Steponas Rašytinis mi
rė vasario 16, sulaukęs 
84 m. amžiaus. Gimęs 
Kalvarijos valse. Liudvi
nave. A merlkoje gyveno 
21 metus.

Paliko sūnų Vytautą. 
Lietuvoje liko žmona 
Adelė, sūnus Leonardas 
ir seserys.

Mirė Charles Mikutis, 
55 metų amžiaus. Buvo 
iždo sekretorius Chica
go Electric Products 
bendrovėje.

WINTER GARDEN TAVERN, INC

Tel. EVergreen 2-6440

Pirmos rusies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

VYT. BELECKAS
Savininkas

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

VIENYBĖ, 1972 m. vasario 18 d.

LAUMJrUVlĮJ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

Charles J. Roman Funeral Home 
Wm. H. Beard, Supvr.

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia. Per.
Telefonas POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
( ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS {VAIRIEMS REIKALAMS
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Vi EI* YE Ė
SLA RINKIMAI
KOVO MENES)

SLA Pildomosios Tarybos rin
kimams skiriamas kovo menuo - 
pradedam 1 d. ir baigiant 31 d.

įvykdžius kuopose balsavimus, 
duomenys surašomi j sekreto
riams centro pasiųstus blankus, 
kurie kartu su balotais turi būti 
prisiųsti Centrui ne vėliau 1972 
m. balandžio 5 d.

SLA nariai renka: Prezidentą, 
Viceprezidentą, Sekretorių, Iždi
ninkę, du Iždo Globėjus ir daktarą 
Kvotėją.

Visi šie Pildomosios Tarybos 
nariai renkami kuopų susirinki
muose slaptu balsavimu. Kiekvie
nas Susivienijimo balsuojantis na
rys susirinkime gauna balsavimo 
balotą su kandidatų vardais ir pa
vardėmis. Balsuotojų užpildytus 
balotus surenka kuopos susirinki
me Išrinkta balsavimo komisija, 
kuri, suskaičiusi balsus, duome
nis praneša susirinkimui.

Kuopų sekretoriai Jpareigoti de
ramai užpildyti balsavimo pasek
mių raporto blanką, o kuopų Val
dybos jpareigojamos balsavimus 
prižiūrėti, kad Jie būtų vykdomi 
pagal SLA Konstituciją.

SLA Pildomoji Taryba prašo 
visus narius rinkimuose dalyvauti.

1972 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVA
Afton Tours agentūra, per kurią 

jau vyko kelios Vienybės ekskur
sijos | Lietuvą, šiemet organizuo
ja net tris 21 dienų ekskursijas 
Lietuvon.

Pirmoji Išskrenda iš New Yor- 
ko gegužės 31 d. Lankysis Pary
žiuje, Maskvoje, Leningrade, 10 
dienų Lietuvoje ir grįžtant atgal 
3 dienas praleis Londone. Kaina 
asmeniui $775.(XL

Antroji ekskursija išskrenda 
birželio 29 d. Vyks per Leningra
dą, Helsinki. 10 dienų viešės Lie
tuvoje ir grįžtant 5 dienas pra
leis Lenkijoje. Ekskursija i New 
Yorką grįžta liepos 20 d. Kaina 
asmeniui - $825.00.

o c • z. v- -v j r- , » . j • t-, j aplankė su tortu ir šampanu. Dalyvių
rrano o pūdu o [trecias is dešines) gi mtadienio proga būrys draugų /l
* a -r i- j ■ c ir, . . . j c o • j- o • c j- • / V H kaiti s, M. Vosylka, A. Jenta.
tarpe A. Zahaduoms, S us I ev ic tai, adv.S, Br ted i s,o rone Spudiene, J* ■ ,S. Narkėliūnaitės nuotrauka

VASYLIŪNŲ KONCERTAS 
CARNEGIE RECITAL HALL

Kovo 25 d. 5:?0 v. v. - Carnegie 
Hall.New Yorke, smuiko ir piano 
rečitalyje gros smuikininkas Izi
dorius Vasyliūnas ir pianistas Vy
tenis Vasyliūnas. Programoje: 
Wolfgang Amadeus Mozart, Sonata 
in D. Major K. V. Nr. 306. John 
Bavicchi, Sonata Nr. 4 Op. 63 
(Fantasy - Sonata on Lithuanian 
Folk - Melodies) First Perfor
mance. Ermanno Wolf-Ferrari, 
Sonata in G Minor Op. 1.

SLA 85 METŲ sukaktuvinis vajus 
naujiems nariams įrašyti prasi
dėjo vasario 1 d. Naujieji nariai 
atleidžiami nuo įstojamojo mokes
čio ir visoms draudimo rūšims 
duodama 20% nuolaida nuo pirmų
jų metų duoklių.

ALGIS BUTKUS, inž. J. Butkaus 
sūnus, grįžęs iš Vietnamo karo, 
pradėjo studijuoti Queens kolegi
joje.

PRANO BRUČO White Horse res
torane Woodhavene vasario 19 d 
įvyko tradicinė, metinė, briedie
nos puota.
A. BORTKEVlClENEI, Woodha
vene padaryta sunki operacija. Gy
do dr. L. Plechavičius.

Trečioji ekskursija iš New Yor- 
ko išskrenda rugsėjo 17 d. Lan
kysis Maskvoje, Leningrade, 10 
dienų praleis Lietuvoje, o grįžtant 
Barcelonoje ir Madride, Ispani
joje. Kaina asmeniui $785.00.

Norlntie*Ji vykti prašomi kreip
tis j AFTON TOURS, 1776 Broad
way, New Yorke, arba telefonuotl 
PL 7-9595. Informacijų taip pat 
galima gauti Vienybėje, 192 High
land Boulevard, Brooklyn, N. Y.

* telefonas AP 7-7257. Patariama 
registruotis kuo anksčiausiai, nes 
visų trijų ekskursijų keleivių skai
čius yra ribotas. Ir šiose ekskur
sijose bus progos pamatyti įdo
mesnes istorines vietoves visuo
se miestuose.

Du Lietuvos dailininkai susitinka New Yorke: kairyje dail. Vy
tautas Kasiulis, gyvenus ir kuriąs Paryziuje, ir dail. tos!ovas 

Jonušas gyv. New Yorke. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

WALL STREET JOURNAL APIE TĖVYNĘ
The Wall Street Journal vasario 

17 d. pirmam puslapy redakcijos 
narys Roger Riklefs parašė pusan
tros skilties ilgą straipsnį apie 
ne anglų kalbomis laikraščių li
kimą Amerikoj. Jis pradėjo apie 
lietuvius ir SLA organą Tėvynė.

Esą, Rumford, Maine, šiandien 
velk niekas nekalba lietuviškai.

Pereitos kartos ten buvo 600 
lietuvių šeimų. Antanas Količius, 
50 metų, antros generacijos lie
tuvis, dar tebeskaito Tėvyne. ‘Tai 
vienintelis šaltinis ir ry&ys su 
lietuvybe”, sakoKoličius, nekilno
jamojo turto pardavėjas. Jei ma
žuose miesteliuose, nepasiekia 
lietuviškas laikraštis, ten šeimos 
pasmerktos išnykti, tai reiškia ir 
galą lietuviškąjai kultūrai.

Rašo, kad Tėvynė šio šimtme
čio, gale turėjusi 22,000 prenume
ratorių, dabar tik 5,000. Iš sa
vaitinio pasidariusi dvisavaitiniu. 
1930 Amerikoj buvę 40 lietuviškų 
laikraščių, gi dabar’belikę 14.

Toki spaudos sunkumai Hečią ir 
kitas tautines mažumas. 1940 ėjo 
730 laikraščių ne anglų kalba, o 
dabar jų beliko tik 440.

Laikraščiams pakenkė 1921 Įs
tatymas, suvaržąs imigraciją iš 
pietų ir rytų Europos. Žmonių, 
kurie gali kalbėti lenkų, rusų italų 
kalbomis - kasmet mažėją 1968 
imigracijos jstatymas reikalą kiek 
pataisė, bet tautybėse žymesnio 
pasikeitimo nejaučiama. Europie
čių jtaka Amerikoj mažėja, bet 
didėja juodųjų, portorikiečių ir 
hipių. Jie užima pirmiau buvusių 
rytų Europos imigrantų ištaigas 
ar Įmones ypač New* Yorke ir 
apylinkėse, ir. blogiausia, kad iš 
ten pradėjo plisti nuodai - nar
kotikai.

Pamini, kad sustojo eiti žydų 
Der Tog dienraštis ir vokiečių 
Herald Stats Zeitung jau‘verčiasi 
iš ekskursijų ir importuotų pro
duktų pardavimų ir kitokių patar
navimų.

Apgailestauja, kad miršta ma
žumų laikraščiai. Kiti patys dėl 
to kalti. Mini vieną italų atvejį, 
kai buvo skiepijama imigrantams 
kuo greičiausiai įsilieti J ameri
kinį gyvenimą, ir rezultate - tas 
laikraštis pirmiausia mirė.

Trumpai iš visur
• _• Evening Herald of Shenandoah 
vasario 7 paskelbė septynetos 
skilčių straipsnį, kad Tadas Kos
ciuška buvo ne lenkas, bet lietuvis. 
Rašinį paruošė J. King, pasirem
damas įvairiais duomenimis, iš
kelia Kosciuškos lietuvišką kilmę 
taip pat cituoja jo laišką, kuriame 
jis aiškiai pasisako esąs lietuvis.

® - Londone, Annely Juda Fine 
galerijoj, mėnesį laiko 18 dar
bų parodą surengė'skulptorius An- 
tanas Braždys. Dauguma kūrinių 
sukurti 1971 m. Šią parodą skai
tytojams priminė The Sunday 
Times įsidėdamas dail. A. Braž- 

' džio ir jo skulptūros nuotrauką.
Ląikraštis pabrėžė, kad A. Braž
dys 1968 yra laimėjęs Times 
skulptūros darbų konkursą.

• - Lietuvių Enciklopedijos lei
dykla savo patalpose, 395 West 
Broadway. South Boston, Mass. 
02127, atidarė knygoms, žurna
lams bei laikraščiams parduotuvę.

• Povilas Zuzevičius, grįžo į So. 
Bostoną, sveikas iš Vietnamo 
karo,* kur išbuvo metus. Pasku
tiniuoju laiku tarnavo Thailande.
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VIENYBE, 1972 m. vasario 18 d.




